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V Mikovej 
vystúpia

Bad Boys Blue 
a Dalibor Janda

Prípravy na 21. ročník Mikovského 
festivalu rusínskej kultúry sú v plnom 
prúde. Aj v tomto roku sa podujatie 
uskutoční v posledný júlový víkend 
(28. a 29. júla). Organizátori aj tento-
raz sľubujú pestrý program. Na pódiu 
sa postupne vystrieda folklór, španiel-
ske flamenco, moderný tanec i popu-
lárna hudba. „Inováciou prešiel aj náš 
areál. Celá plocha pred i vedľa školy 
bola vybetónovaná a návštevníci tak 
už nebudú musieť chodiť po tráve. 
Nové sú takisto rozvody vody a elek-
triny. Postavili sme aj novú sedlovú 
strechu na pódiu. No a samozrejme, 
zabezpečený je aj kvalitný program,“ 
priblížil hlavný organizátor festivalu 
Michal Zavacký. 

V Mikovej sa v tomto roku predsta-
ví so svojou hudobno-zábavnou show 
Karol Polák, chýbať nebudú Perepilky 
z Ukrajiny či Duo Farsa so španiel-
skym flamencom. Piatkovou hviezdou 
programu bude nemecká (M. Zavacký 
zdôraznil, že originálna) diskoformácia 
Bad Boys Blue. Vrcholom druhého dňa 
festivalu bude vystúpenie českej spe-
váckej hviezdy Dalibora Jandu. -np-

Stropkovské 
jahňatá 
končia 

v Taliansku 
ako 

veľkonočná 
pochúťka
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Editoriál
Po lekároch sa dožadujú zvý-

šenia platov aj zdravotné sestry. 
Nateraz to však vyzerá tak, že 
mnohé zdravotnícke zariadenia 
robia všetko preto, aby nemuseli 
pustiť ani chlp navyše. (Čo je pri 
stave nášho zdravotníctva cel-
kom logické.) Niektoré napríklad 
prišli so šalamúnskym riešením 
znížiť sestričkám úväzky, lebo vraj 
okrem priameho výkonu svojho 
povolania robia aj inú prácu, na-
príklad administratívnu. V praxi 
by to mohlo vyzerať aj tak, že 
sestrička na oddelení nastúpi do 
služby, niekoľko hodín sa venuje 
pacientom a ďalších pár hodín 
robí papierovačky. Keby medzi-
tým nejaký pacient potreboval 
pomoc, alebo by bolo potrebné 
podávať lieky, smola. Úväzok 
nepustí. Podľa neho by totiž bola 
sestra sestrou nie celú službu, ale 
iba časť z nej. Ja viem, predstava 
pritiahnutá za vlasy, nie však úpl-
ne nereálna. Že sú mnohé zdra-
votné sestry neskutočne vyťaže-
né, že neraz podávajú nadľudské 
výkony, že bojujú so syndrómom 
vyhorenia, snáď netreba nikomu 
vysvetľovať. A že si zaslúžia vyššie 
ohodnotenie ako doposiaľ, je tiež 
každému súdnemu človeku jasné. 
Pokiaľ ich prácu spoločnosť do-
statočne neocení, môže nastať si-
tuácia, keď záujem o toto vzneše-
né povolanie klesne natoľko, že 
na oddeleniach budú dosluhovať 
už len sestry pár rokov pred dô-
chodkom, ktoré nebudú mať inú 
alternatívu. Dúfam, že k niečomu 
podobnému nedôjde a že naše 
zdravotné sestry budú ohodno-
tené adekvátne významu svojej 
práce. Držím im palce.

Požiar ohrozoval autoservis i areál Tesly
Stropkovskí hasiči sa v týchto 

dňoch nezastavia. Vypaľovanie su-
chej trávy je momentálne „sloven-
ským športom“ číslo jeden a kvôli 

nezodpovednosti jednotlivcov štar-
tujú hasičské autá k požiarom aj 
niekoľkokrát za deň. Minulý ponde-
lok zasahovali v krátkom čase už po 
niekoľkýkrát pri požiari suchej trávy 
neďaleko rómskych bytoviek na 
Orgovánovej ulici. Krátko popolud-
ní sa oheň začal šíriť okolo blízkeho 
kamenárstva a silný vietor spôsobil, 
že zakrátko horelo až pri areáli Tesly. 
Ohrozený bol aj areál autoservisu 

a budova Stanice technickej kon-
troly. „Požiar bol jednoznačne spô-
sobený úmyselným vypaľovaním 
suchej trávy. Nie je to prvýkrát, 

hasili sme tu v sobotu, nedeľu 
i dnes. Okrem areálu autoservi-
su sa oheň rozšíril až k Tesle, kde 
bola ohrozená plynová prípojka,“ 
informoval priamo na mieste po-
žiaru veliteľ družstva stropkovských 
hasičov Marián Matkobiš. Horelo aj 
neďaleko priemyselného parku, pri-
čom posádke hasičov komplikoval 
prácu silný vietor, ktorý rozdúchaval 
ohniská požiaru. Ako poznamenal 
M. Matkobiš, nezodpovednosť pod-
paľačov nepozná hraníc. „Asi pokiaľ 
to tu nevypália všetko, tak sem bu-
deme chodiť stále,“ dodal.  -np-

Unikátny lužný les pri Turanoch padol za obeť drevorubačom
Vyše 32 hektárov porastu rozpre-

stierajúceho sa na ľavom brehu Ondavy 
pod Lomňanským mostom vysekali 
v priebehu necelého mesiaca. Stromy 
skončili v drvičke na drevoštiepku. 
Ochranári hovoria o ekologickom bar-
barstve. Podľa vodohospodárov bol 
však tento krok nevyhnutný. „Osobne 
to považujem za veľmi nešťastné rie-
šenie. Na základe rozhodnutia vodo-
hospodárov tu bol zničený asi 50-roč-
ný krásny lužný les. Výrub bude mať 
veľmi negatívne ekologické následky,“ 
smutne skonštatoval Stropkovčan Kamil 
Soóš, ekológ z lesoochranárskeho zdru-
ženia VLK. Vodohospodári argumentu-
jú, že výrub je realizovaný v zátopovom 
pásme Domaše a to z dôvodu zarasta-
nia a zanášania vodnej nádrže, čo vraj 
sťažuje odtokové pomery v zátopovom 
území. „Zarastanie a následné zanáša-
nie hornej časti nádrže na ploche asi 

160 ha je z vodohospodárskeho hľadis-
ka dlhoročným problémom. Poukázala 
na to aj existujúca štúdia zaoberajúca 
sa vplyvom sedimentačných procesov 
a následných sukcesných procesov vo 
vzťahu ku kvalite vody v hornej časti 
nádrže Domaša. Čo sa týka vyrúbaných 
stromov, ide o rýchlorastúce náletové 
dreviny druhového zloženia vŕba, osika 
a topoľ,“ vysvetlil hovorca Slovenského 
vodohospodárskeho podniku Pavel 
Machava. Dodal, že SVP, š.p. si splnil 

všetky zákonné náležitosti a výrub bol 
oznámený Obvodnému úradu životné-
ho prostredia v Stropkove. Odstránenie 
drevín však nepodliehalo povoleniu 
ObÚŽP, keďže SVP mal voči úradu len 
oznamovaciu povinnosť. „Výrub nie 
je podmienený našim povolením. My 
sme dali stanovisko, že k výrubu má 
dôjsť na pobrežných pozemkoch s tým, 
aby tam boli ponechané solitéry, teda 
menšie skupiny stromov,“ uviedol 
prednosta úradu Dušan Lukáč. 

Lokalita od mosta smerom 
k Domaši je pritom dlhodobo prísne 
chránená rybárska oblasť a je tam 

zakázaný akýkoľvek pohyb rybárov. 
Podľa vyjadrenia Romana Kudiča z MO 
SRZ Stropkov je paradox, že vo vzťahu 
k rybárom sú v týchto miestach uplatňo-
vané striktné pravidlá, na druhej strane 
takýto masívny výrub dostal zelenú. 

Región podľa Kamila Soóša prišiel 
o asi 50-ročný vzácny lesný porast. 
„Žili tam bobry i vydry, ktoré odtiaľ 
určite kvôli necitlivému zásahu odídu. 
Vyhubili aj takmer všetky druhy vtákov 
hniezdiacich v dutinách stromov. V po-

slednom období tam hniezdili aj neto-
piere. Podľa mňa to z vodohospodár-
skeho hľadiska nemá žiaden efekt. Ako 
protipovodňové opatrenie už vôbec 
nie, práve naopak. Keď je to vyrúbané 
je oveľa vyššia pravdepodobnosť, že sa 
voda bude vylievať a nebude zadržia-
vaná koreňovou sústavou vyrúbaných 
stromov. Takisto nechápem, ako môžu 
mať rastúce stromy negatívny vplyv na 
kvalitu vody,“ pýta sa ekológ. 

Podľa našich informácií by postup 
vodohospodárov mali v priebehu tohto 
týždňa preveriť Štátna ochrana prírody 
a Inšpekcia životného prostredia.  -np-
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Podujatie spríjemnili kultúrnym 

AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Ako vnímate výsledky volieb?

Anna (Prešov): Neviem, či je 
dobré, že Smer vládne sám. Keby 
bola koalícia viacerých strán, bola 
by tam aspoň aká taká kontrola.

D. S. (Stropkov): Verila som, 
že pravica dokáže zvrátiť vývoj na 
Slovensku, ale doviedla krajinu aku-
rát tak k predčasným voľbám. Dalo 
sa čakať, že ich vyhrá Smer.

X. Y. (Stropkov): Ja som spokoj-
ný, že vyhral Smer. Však ste videli, 
kde to dopracovala pravica.

J. P. (Duplín): Politika ma veľ-
mi nezaujíma, takže sa neviem 
vyjadriť.

Je niekoľko týždňov po predčasných parlamentných voľbách. V piatok, 
kedy sme túto anketu robili, už boli známe aj mená nových ministrov (s vý-
nimkou postu ministra hospodárstva). Nás zaujímalo, ako bežní ľudia vní-
majú volebné výsledky a prvé kroky staronového premiéra Roberta Fica. 
V uliciach mesta sme oslovili šiestich respondentov, ktorí vyjadrili svoj ná-
zor na súčasné dianie v slovenskej politike.

Ján (Bokša): Ľudia majú to, čo 
si zvolili. Vyhral Smer, tak to musia 
rešpektovať. Nevylučujem, že dru-
há Ficova vláda môže byť celkom 
iná ako tá prvá. Možno sa poučil.

Ľuboš (Stropkov): V celej Európe 
je zlá situácia, takže ktokoľvek by na 
Slovensku teraz vládol, mal by to 
ťažké. Uvidíme...

V okrese Svidník dolapili 
drogových dílerov

Na základe predchádzajúcich ope-
ratívnych informácií vykonali minulý 
týždeň svidnícki policajti v spolupráci 
s protidrogovým oddelením Úradu boja 
proti organizovanej kriminalite a prešov-
ským Pohotovostným policajným útva-
rom dve akcie zamerané na páchateľov 
drogovej trestnej činnosti vo svidníc-
kom okrese. Tí si zadovažovali omamné 
a psychotropné látky, ktoré následne 
predávali v meste Giraltovce rôznym vo-
pred dohodnutým záujemcom. Najskôr 
zastavili policajti na ceste I/73 pri moto-
reste Čepcov osobné auto s trojčlennou 
posádkou. Vo vozidle našli a zaistili ukry-
tú plastovú nádobu, v ktorej boli rastli-
ny konope o váhe cca 100 g. Všetky tri 
osoby z auta boli zadržané a predvede-
né na policajné oddelenie. Po vykonaní 
potrebných úkonov vyšetrovateľ dvoch 
z nich prepustil a jedna osoba, ktorá 

predmetné konope zakúpila v Českej 
republike, bola obvinená zo zločinu ne-
dovolenej výroby omamných a psycho-
tropných látok, jedov a prekurzorov, ich 
držania a obchodovania s nimi. Hneď 
po akcii na ceste vykonala polícia akciu 
v jednej z firiem v Giraltovciach. V skrini 
kancelárie policajti našli a zaistili rastliny 
konope zabalené v igelitovom vrecúšku. 
Zároveň tu zadržali a predviedli štyri 
osoby, z ktorých dve boli po vykonaní 
potrebných úkonov vyšetrovateľom pre-
pustené a dve vyšetrovateľ obvinil zo 
zločinu nedovolenej výroby omamných 
a psychotropných látok, jedov a prekur-
zorov, ich držania a obchodovania s nimi. 
Obvinené osoby boli muži z Giraltoviec 
vo veku 29, 29 a 27 rokov, pričom na 
všetkých troch spracoval vyšetrovateľ aj 
podnet na ich vzatie do väzby. 

KR PZ Prešov

Ocenili najlepších pedagógov
Pri príležitosti Dňa učiteľov sa 

v reprezentatívnych priestoroch 
kaštieľa uskutočnilo slávnostné 
oceňovanie najlepších pedagógov 

škôl a školských zariadení v meste. 
Primátor Stropkova Peter Obrimčák 
vo svojom príhovore vyzdvihol 
význam a poslanie tohoto vzneše-
ného povolania a tých najlepších 

odmenil kyticami a oceneniami. Z 
jeho rúk si ich prevzali Tatiana 
Lattová (učiteľka MŠ A. Hlinku), 
Tatiana Gojdičová (učiteľka 

MŠ M. slovenskej), Mgr. Katarína 
Gumanová (učiteľka ZŠ Hrnčiarska), 
Milada Jobková (vychovávateľka 
ŠKD ZŠ Konštantínova) a Bc. Martina 
Sakarová (učiteľka ZUŠ F. Veselého). 

Recitátori sa prezentovali na okresnom 
kole Hviezdoslavovho Kubína 2012

Prednedávnom zorganizova-
lo mesto Stropkov v spolupráci 
s Podduklianskym osvetovým stre-
diskom vo Svidníku okresnú súťaž 
v umeleckom prednese poézie a prózy 
Hviezdoslavov Kubín 2012. Svoje reci-
tátorské umenie na nej prezentovali 
žiaci základných a študenti stredných 
škôl v okrese Stropkov. Zastúpenie tu 
mali ZŠ Mlynská, ZŠ Konštantínova, ZŠ 
Hrnčiarska, CZŠ sv. Petra a Pavla, ZUŠ F. 
Veselého, SOŠE, ZŠ Miňovce, ZŠ a MŠ 
Bukovce, ZŠ a MŠ Havaj, ZŠ Chotča a ZŠ 
Duplín. Jednotlivé prednesy hodnotila 
v každej vekovej kategórii trojčlenná 
porota, ktorá napokon rozhodla o ta-
komto umiestnení: I. kategória - po-
ézia: 1. miesto - Viktor Mačuga (ZUŠ 
F. Veselého), 2. miesto - Laura Mária 
Štimová (ZŠ Mlynská), 3. miesto - Soňa 
Suchaničová (CZŠ sv. 
Petra a Pavla). I. kate-
gória - próza: 1. miesto 
- Nora Rybčáková 
(ZŠ Mlynská), 2. 
miesto - Samuel 
Zápotocký (ZUŠ F. 
Veselého), 3. miesto 
- Patrícia Surmajová 
(ZŠ Konštantínova). 
II. kategória - poézia: 
1. miesto - Natália 
Žolnová (ZŠ s MŠ 
Havaj), 2. miesto 
- Jana Kmiťová (ZŠ 
Mlynská), 3. miesto 
- Šimon Šmilňák 
(ZŠ Hrnčiarska) 
a Kristína Kurillová 

programom žiaci a pedagógovia 
ZUŠ F. Veselého. Ďakovnú reč za 
všetkých ocenených predniesla 
Mgr. Katarína Gumanová. -ada-

(ZUŠ F. Veselého). II. kategória - pró-
za: 1. miesto - Soňa Angelovičová (ZŠ 
Hrnčiarska), 2. miesto - Bibiána Litecká 
(ZŠ Mlynská), 3. miesto - Šimon Lukáč 
(CZŠ sv. Petra a Pavla) a Adam Bujdoš 
(ZŠ Konštantínova). III. kategória - poé-
zia: 1. miesto - Frederika Šlangová (CZŠ 
sv. Petra a Pavla), 2. miesto - Diana 
Khwaja (ZUŠ F. Veselého),

3. miesto - Michaela Donnerová 
(ZŠ Konštantínova). III. kategória - pró-
za: 1. miesto - Jana Čengerová (CZŠ sv. 
Petra a Pavla), 2. a 3. miesto - neude-
lené. IV. kategória - poézia: 1. miesto 
- Pavol Cap (SOŠE), 2. miesto - Klaudia 
Petrová (ZUŠ F. Veselého), 3. miesto - 
Petronela Čaklošová (ZUŠ F. Veselého). 
IV. kategória - próza: bez účasti. 
Recitátori boli za svoje výkony odmene-
ní diplomami a vecnými cenami. -ada-
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Veľkonočné zamyslenie
„Tichá noc, svätá noc“, takto 

sme spievali na Vianoce. „Ó naozaj 
požehnaná noc, ktorá spája nebo so 
zemou a človeka s nebom. Noc, keď 
Kristus zlámal okovy smrti...“ To je 
už Veľkonočný chválospev. Tá Veľká 
noc prevyšuje tú Vianočnú noc. Ak 
by nebolo Veľkej noci, tak „daromná 
by bola naša viera i naše kázanie“. 
Vianoce sú sviatkami svetla, lebo 
Ježiš prišiel na svet ako Svetlo sveta. 
Veľká noc je sviatkom svetla, lebo 
Svetlo - Ježiš zvíťazil nad tmou, dobro 
nad zlom, láska nad nenávisťou a ži-
vot nad smrťou. To svetlo vychádza 
z Kristovho kríža na Golgote a hneď 
vedľa z prázdneho hrobu. 

Význam Veľkej noci nech nám 
pomôže pochopiť príbeh z Japonska 
o dvoch susedoch. Bývali na pahor-
ku vedľa seba. Jeden z nich pracoval 
s celou rodinou v údolí priamo na 
brehu mora. Okolo poludnia sused, 
ktorý zostal na pahorku pri svojom 
dome zbadal, že od mora sa valí sil-
ný príval vody, ktorý iste zaplaví celé 
údolie. Uvedomil si, že jeho sused 
zahynie i s celou rodinou. (I my už 
vieme, čo je to tsunami.) Preto volal 
z celej sily, kričal, mával rukami, ale 
nepočuli ho. Zapálil svoj vlastný dom, 
aby upozornil suseda na smrtiace sa 
nebezpečenstvo. Keď z údolia zba-
dali požiar, všetci bežali k horiacemu 
domu. Sused stojaci pri horiacom 
dome plakal, ale z jeho tváre bolo vi-
dieť, že sa aj raduje. A medzi tým ru-
kou ukázal na more. S hrôzou zbada-
li, že tam kde pred chvíľkou pracovali 
je už voda. Iste by už boli mŕtvi. 

Pán Ježiš tiež zapálil oheň, oheň 
svojej lásky. Vystúpil na horu a ne-
chal sa pribiť na kríž, aby nás stiahol 
k sebe. Zachránil nás z údolia hriechu 
a smrti. Ježiš nám odkázal: „Keď bu-
dem vyzdvihnutý, všetkých pritiah-
nem k sebe.“ (Jn 12,32) Všetci máme 
stúpať za Ježišom, aby sme sa za-
chránili pred večnou smrťou. Hriech 
musí byť odnesený, kam patrí. Pod 
kríž, k tomu, kto hriech dokáže zničiť. 
Svätý Augustín napísal: „Pane, pred 
tvoju tvár prinášam svoju vinu.“ 

Veľkonočná slávnosť nepatrí 
len veriacim, ale i pochybujúcim 
a neveriacim. Všetci sme božie deti 
stvorené pre nebo. Všetci máme 
nádej na spásu hoc ako by sme boli 
hriešni. Treba si všimnúť, že na kríži 
Ježiš predovšetkým myslel na nepria-
teľov: „Bože odpusť im“ (Lk 23,34), 
„Ešte dnes budeš so mnou v raji“ 
(Lk 23,43). Až potom sa obracia 
k svätým: „Hľa, tvoja matka, hľa, tvoj 
syn.“ (Jn 19,27) 

Po vzkriesení nikoho neodsudzu-
je, neodmieta, nezavrhuje. Láskavo 
sa prihovára: „Nebojte sa, pokoj 
Vám...“ Nerobí násilie, aby verili, ale 
láskavo a trpezlivo vysvetľuje, že to 

tak muselo byť, lebo hriech je straš-
né zlo. Prosí ich, aby neboli tvrdého 
srdca a ukazuje im svoje rany a prázd-
ny hrob. Zhromažďuje roztratené 
ovečky a ponúka im dar odpustenia 
a zmierenia. Ponúka im dar nádeje 
na večný život. Dar istoty, že pravda 
je len Kristova pravda. 

My po prežití Veľkonočných 
sviatkov máme byť už inakší, ako 
nám hovorí nasledujúci príbeh: 

Pred sviatkami sa skupina ro-
botníkov vracala z práce ku svojim 
rodinám. Bola už posledná výzva 
na nástup na vlak. Utekali a jeden 
z nich zakopol do stolíka s jablkami, 
ktoré tam predával istý muž. Jablká 
sa rozsýpali a ľudia ich aj pošliapa-
li. Jeden z tých robotníkov vyskočil 
z idúceho vlaku a kamarátom zakri-
čal: „Odkážte mojej rodine, že prí-
dem ďalším spojom.“ Vrátil sa, opra-
vil prevrátený stolík, pozbieral jablká 
a vytiahol peniaze, že zaplatí škodu. 
Prosil o odpustenie za svojho priate-
ľa. A vtedy zbadal, že ten muž je úpl-
ne slepý. Dostal od neho otázku: „Vy 
ste Ježiš?“ Čo k tomu ešte dodať?! 
Ten muž zviditeľnil zmŕtvychvstalého 
Krista svojmu okoliu.

I nás Ježiš posiela ku všetkým 
ľuďom. Nijaké miesto na zemi sa 
nesmie obísť, nijakého človeka, ni-
jaký národ. Na toto naše poslanie 
máme obetovať všetky schopností, 
prostriedky i čas. Je to ťažká úloha, 
ale Ježiš nám sľúbil stálu pomoc 
a neustálu prítomnosť. Každého nás 
denne takto posiela na naše praco-
visko, na ulicu, do parku... Keď sa 
obávame hlásať slovom jeho prí-
tomnosť a zmŕtvychvstanie robme 
to aspoň skutkami, tak ako to urobil 
ten robotník pri slepcovi s jablkami. 
Ľudia by mali z nášho správania ve-
dieť ku komu patríme.

I skromné mlčanie môže byť 
svedectvom o vzkriesenom Kristovi. 
Louis Pasteur, francúzsky vedec a za-
kladateľ mikrobiológie, objavil látky 
na očkovanie proti besnote a rôz-
nym infekčným chorobám. S jeho 
menom sa spája mnoho príbehov. 
Raz cestoval vlakom a modlil sa ruže-
nec. Mladý študent sa ozval: „Vidím, 
že dáte ešte na rozprávky. Dajte sa 
radšej na nové vedy. Môžem vám 
poslať veľa vedeckých kníh, ak mi 
dáte svoju adresu.“ Podal mu vizitku, 
na ktorej stálo: Louis Pasteur, člen 
Francúzskej Akadémie. Študent sa 
zahanbil a rýchlo zmizol. 

Prajem Vám radostné a pokojné 
Veľkonočné sviatky. Užívajte veľ-
konočné dary s povďačnosťou, že 
Kristus zvíťazil nad smrťou, ako víťa-
zí vždy jeho učenie, aj keď niekedy 
musí prejsť cez Veľký Piatok. 

Ján Švec Bilý
dekan - farár

Spomienka
5. apríla uplynie päť rokov, od kedy nás navždy 

opustil naš milovaný otec Ivan Mackanin zo Svidničky. 
Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

Spomínajú manželka Mária,
syn Ivan a dcéra Jozefína.

Spomienka
So smútkom v srdci si 8. 4. 2012 pripomenieme 

10. výročie, kedy nás vo veku 57 rokov v tichosti navždy 
opustil milovaný manžel, otec, dedko Alojz Novotňák.

S úctou a láskou v modlitbách na neho spomína 
celá smútiaca rodina.

Spisovateľka Ivana Gazdičová
sa stretla so svojimi priaznivcami

Prednedávnom sa v Mestskej kniž-
nici v Stropkove uskutočnilo milé stret-
nutie. Medzi svojich priaznivcov zavíta-
la začínajúca spisovateľka, rodáčka zo 
Stropkova, Ivana Gazdičová. Na besede 
predstavila svoju literárnu prvotinu, 
ženský román Detský plač v podkroví. 
Z reakcií publika bolo zrejmé, že kniha 
si za krátky čas získala priazeň množ-
stva čitateľov. Prítomných privítala ve-
dúca mestskej knižnice Olga Barburská 
krásnymi slovami o literatúre a jej prí-
nose pre ľudstvo a predstavila Ivanin 
Detský plač v podkroví. V nasledujúcich 
chvíľach prišiel na rad symbolický krst 
knihy, ktorého sa zhostila spisovateľki-
na dcéra Ninka. Krstilo sa jej obľúbenou 
šumienkou. Potom už bola na progra-
me nezáväzná, vtipná a uvoľnená deba-

ta o samotnej knihe. Čitateľov zaujímali 
Ivanine literárne začiatky, ale aj to, ako 
sa jej kniha písala, či ide o reálny alebo 
fiktívny príbeh, či dom z knihy naozaj 
stojí v Čeríne pri Banskej Bystrici. Chceli 
vedieť aj to, ako na román zareagovali 
rodičia a či ho čítal aj autorkin manžel, 
ktorý je známy tým, že beletriu neobľu-
buje. Záverečné otázky sa týkali ďalšie-
ho románu Nevinné šílenství. Zaujímalo 
nás, s akými pocitmi išla Ivana na be-
sedu. „Len s tými najlepšími, pretože 
Stropkov ma podporoval hneď od 
začiatku, teda odvtedy, ako bola kni-
ha na svete. Veľmi som sa tu tešila. 
Samozrejme, pociťovala som aj určitý 

rešpekt, zodpovednosť, možno trochu 
aj obavy, aby to stretnutie nebolo prí-
liš formálne. Predstavovala som si ho 
ako také pohodové posedenie v kruhu 
milovníkov literatúry. A musím uznať, 
že vďaka kolektívu mestskej knižnice 
pod vedením pani Barburskej, hosťom, 
ale aj každému jednému článku, ktorý 
celý reťazec doplnil, to bolo veľmi prí-
jemné posedenie pri sviečkach, bielom 
vínku a samozrejme pri literatúre.“ Len 
pre vysvetlenie, sviečky, ktoré tak efekt-
ne dotvárali celkovú atmosféru, boli 
spočiatku len východiskom z núdze, 
keďže v čase konania besedy opako-
vanie vypadol elektrický prúd. Z bese-
dy s čitateľmi odchádzala stropkovská 
spisovateľka s veľmi príjemnými pocit-
mi. Stretla sa totiž s veľmi pozitívnymi 

ohlasmi na svoju tvorbu a cítila tu veľkú 
podporu. „Ďakujem všetkým, ktorí pri-
šli, teda rodičom, priateľom, médiám, 
známym aj neznámym, osobitne kníh-
kupectvu Hviezdoslav za propagáciu 
mojej knihy a vedeniu mesta v zastú-
pení pána Klebana s rodinou. V kruhu 
všetkých menovaných mi bolo fajn. 
Už teraz sa nemôžem dočkať, až si to 
zopakujem.“ V závere besedy si mohli 
záujemcovia v stánku kníhkupectva 
Hviezdoslav knihu Detský plač v podkro-
ví kúpiť, autorka rozdávala autogramy 
s osobným venovaním. Z knižnice od-
chádzala s náručou plnou kytíc.  -ada-

foto: rod. archív
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Stropkovské jahňatá končia v Taliansku ako veľkonočná pochúťka
F. Lizák: „Vďaka politike štátu si bežný Slovák jahňacinu dovoliť nemôže.“

Na bokšanský salaš sme dorazili prá-
ve v čase, keď ovečky po prvýkrát v tomto 
roku vyviedli na pašu. Len pár dní predtým 
vyviezli do Talianska 300 osemtýždňových 
jahniat. Južania si totiž Veľkú noc bez jah-
ňaciny nedokážu ani predstaviť. „Dokonca 
som počul, že na objekty, kde sa jahňatá 
vykladajú, musia dohliadať strážcovia, 
pretože pred Veľkou nocou sa tam vo 
veľkom kradnú,“ prekvapil nás zaujíma-
vou historkou hlavný bača Fero Lizák. Za 
hranice nevyviezli všetky, 100 jahniat si 
na salaši nechali kvôli omladeniu stáda. 
V súčasnosti sa teda starajú o 600 kusov, 
60 starších ešte predajú v lete na mäso, 
ostatné budú chovať na mlieko. Jahňacina 
je zdravá, diétna, chutná, napriek tomu 
ju v slovenských mäsiarstvach nedostať. 
Prečo? „Pre Slovákov je 
drahá. Talianom predá-
vame kilo živej váhy za 
2,70 eura, takže jahňa, 
ktoré váži 16 kíl, stojí 
viac ako 40 eur. Keď sa 
zabije, vypitve, stiahne 
z kože, ostane deväť 
kíl mäsa aj s kosťami. 
Priemerný Slovák určite 
nedá 40 eur za deväť kíl 
mäsa s kosťou. Počul 
som, že v Taliansku stojí 
kilo jahňaciny okolo 13 
eur, ale tamojší zákaz-
níci si ju môžu dovoliť,“ 
ozrejmil bača dôvody, 
kvôli ktorým toto kvalit-
né mäso na slovenských 
stoloch chýba a vzápätí 
predostiera aj riešenie, ako túto situáciu 
zmeniť. Podľa neho za veľa môže nepre-
zieravá politika štátu a chýbajúce dotácie. 
„Keby už zabité, očistené, vypitvané de-
väť kilové jahňa stálo v mäsiarni 20 eur 
a ďalších 20 eur by dotoval štát, vtedy by 
bolo dostupné aj pre Slovákov. Chovatelia 

by niečo odpísali do Talianska, ostatné 
by ostalo na slovenskom trhu a ľudia by 
si ho mohli dovoliť kúpiť. Jahňatá by sa 
dopravili na bitúnok, odkiaľ by sa roz-
vážali do mäsiarní. Každý kus je čipova-
ný, kontrolovaný, takže prehľad o tom, 
koľko jahniat išlo na bitúnok a koľko do 
Talianska, by bol. Každý kus, ktorý by ostal 
na Slovensku, by bol dotovaný 20 eurami. 
Teraz je prax taká, že štát nedotuje ani 
jahňatá, ani barany, iba bahnice, teda viac 
ako dvojročné ovce, sumou 20 eur za kus.“ 
Po vstupe do EÚ sa sprísnili aj podmienky, 
za akých sa môžu prevážať zvieratá na dlh-
šie vzdialenosti. A ako to vyzerá v praxi? 
„Jahňatá musia mať počas prevozu naprí-
klad prísun pitnej vody. Všetko však záleží 
od toho, na akú vzdialenosť sa prevážajú. 

Mali by mať aj krmivo, ale to nemajú. Keď 
sa jahňa berie od matky, je naučené na 
mlieko, takže krmivo by po ceste asi ne-
jedlo. Počítame, že na mieste určenia by 
malo byť do 24 hodín. Toľko bez mlieka 
vydrží,“ tvrdí bača, ale zároveň pripúšťa aj 
určité straty. Podľa neho v plnom kamióne 

uhynie tak šesť, sedem kusov. Taliani si to-
tiž vyberajú tie najsilnejšie a najkvalitnejšie 
aj z toho dôvodu, aby prevoz prežili. Keď 
sme sa opýtali, či by nebolo humánnejšie, 
keby sa jahňatá porazili už na Slovensku 
a nemuseli podstupovať stres spojený 
s prepravou, vysvetlil, že by to bolo neren-
tabilné. Náklady by sa zvýšili o prepravu na 
bitúnok aj o samotnú porážku, Taliani by, 
naopak, zarobili ešte viac. „Rentabilný je 
jedine predaj živých zvierat..“ 

Ako sme už spomínali, v deň našej 
návštevy išli ovce po prvýkrát na pašu a zá-
roveň sa začínalo s dojením. Prax je taká, 
že hneď po tom, čo vyvezú jahňatá do 
Talianska, musia začať s touto fyzicky veľ-
mi namáhavou prácou, aby predišli zápa-
lom vemien u ovcí, ktoré prišli o mláďatá. 
Z mlieka vyrábajú ovčí syr. 
Na rozdiel od minulosti, 
keď ho predávali aj na 
salaši, teraz všetok odo-
vzdávajú do bryndziarne. 
Európske normy sú totiž 
veľmi prísne a stanovu-
jú presné podmienky, za 
akých sa môžu ovčie pro-
dukty predávať. Vzhľadom 
na množstvo byrokracie 
a práce naviac nie je pre 
salaš priamy predaj vý-
hodný. František Lizák je 
presvedčený, že našich 
farmárov veľmi poškodzu-
jú aj lacné a hlavne nekva-
litné potraviny z Poľska. 
„Ľudia ešte nie sú natoľko 
uvedomelí, aby v prvom 
rade pozerali na kvalitu. Zaujíma ich hlav-
ne cena. Napríklad na etikete na bryndzi 
je vždy presne napísané, koľko percent ov-
čieho syra obsahuje. Naša slovenská bryn-
dza ho obsahuje 50 percent. Vyvážame ju 
do Maďarska, do Kanady a ďalších štátov. 
Ako náhle je na etikete uvedených len 20, 

30 percent ovčieho syra, už to nie je slo-
venský, ale s veľkou pravdepodobnosťou 
poľský výrobok. Lenže bežný Slovák si väč-
šinou kúpi najlacnejší produkt bez ohľadu 
na kvalitu.“ Bryndzu, ktorá obsahuje 100 
percent ovčieho syra, kúpite jedine priamo 
na salaši. V obchodoch sa zohnať nedá. 
„Chcú zarobiť bryndziarne, distribútori 
a spústa ďalších ľudí. V konečnej cene vý-
robku sa odzrkadlí množstvo procesov, ale 
jej kvalita sa s bryndzou priamo zo salaša 
nedá porovnať. Odborníci tvrdia, že bryn-
dza má protirakovinové účinky. Zabudnú 
však dodať, že len tá 100-percentná pria-
mo zo salaša. Robí si ju každý bača. Aj ja 
si ju robím pre vlastnú potrebu. Za tento 
produkt ručím, pretože syr dávam na roz-
bor dvakrát do týždňa. Keď sú vzorky v po-

riadku, aj konečný produkt je v poriadku. 
Život si neviem predstaviť ani bez žinčice. 
Je všeobecne známe, že je to takpovediac 
elixír zdravia, pretože ovca je jediné hos-
podárske zviera, ktoré cielene spása len 
tú najzdravšiu pašu a liečivé byliny. Ale 
okrem nás, bačov a pár známych, som sa 
ešte nestretol s tým, žeby niekto prišiel na 
salaš a mal záujem o žinčicu. Pred niekoľ-
kými rokmi sa tu síce zastavil jeden záu-
jemca, ale keď som mu povedal, že liter 
stojí 50 centov, zdalo sa mu to veľa. Tak 
som mu poradil, nech si ide kúpiť škatuľo-
vé mlieko do supermarketu, keď si myslí, 
že je zdravšie,“ smeje sa sympatický Goral, 
ktorý je presvedčený o tom, že Slováci sa 
v prospech Západu vzdali svojho najväč-
šieho bohatstva. Hovorí, že od západných 
krajín bezhlavo preberáme spôsob života, 
myslenie a zabúdame na hodnoty, ktoré 
sú nám, Slovákom, vlastné. Všade je plno 
chémie, znečisťuje sa životné prostredie, 
potraviny sa už na tie prirodzené ani ne-
podobajú, vždy ide v prvom rade o zisk. 
„Našim bohatstvom sú krásne kopce, prí-
roda, nádherné koliby, tradičný spôsob 
života na salašoch, ručné dojenie, zdra-
vé produkty. Ľudia sa tu niekedy dožívali 
100 rokov, nepoznali doktora. Dnes sú 
ambulancie plné mladých chorých ľudí. 
Mám na salaši 76-ročného baču, kto-
rý nikdy nebol u lekára. Zapredali sme 
sa Západu a poškodili sme sami seba. 
Zabudli sme na múdrosť našich predkov, 
ničíme všetko hodnotné, čo nám tu vybu-
dovali. Svetom hýbu peniaze a zisky. A to 
je veľmi smutné.“   -ada-
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Zo starých novín vyrábajú veľkonočné dekorácie
Od novembra minulého roka fungu-

je v Stropkove chránená dielňa zamera-
ná na výrobu dekoračných predmetov 
z novinového papiera. Výrobu zastrešuje 
firma Petra Bačika a jeho štyria zamest-
nanci majú v týchto dňoch plné ruky 
práce. „Prvé výrobky sme začali produ-
kovať pred minuloročnými Vianocami 
a musím povedať, že sme zaznamenali 

veľmi pozitívne ohlasy našich zákaz-
níkov. Teraz sa zameriavame na pred-
mety s veľkonočnou tematikou, ktoré 
dodávame hlavne do kvetinárstiev 
a obchodov s dekoračnými predmetmi. 

Nápadov však máme dosť na každé 
obdobie roka,“ vysvetlil P. Bačik. S nápa-
dom spracovávať staré noviny a vyrábať 
užitočné a trvácne predmety prišla jeho 
terajšia zamestnankyňa. Staré noviny 
sa zrolujú do rúrok s priemerom asi pol 
centimetra. Tie sa potom ručne pletú 
do požadovaného tvaru. Následne sa 
hotový výrobok lakuje, farbí a dopĺňa 

dekoračným materiálom. Pri celom pro-
cese používajú len prírodné materiály 
a vodou riedené nátery. Pri pohľade na 
hotový predmet by málokto uhádol, že 
je vyrobený zo starých novín. Skôr sa 

ponáša na prútený výrobok. Vydrží pri-
tom aj niekoľko rokov. 

Prvé dva mesiace sa ľudia vo výrobe 
zaúčali, v súčasnosti im už ide práca od 
ruky a prichádzajú stále s novými ná-
padmi. „Nemáme nejaké pevné návrhy. 
Vieme len, ako bude vyzerať základ-
ná skica. Ozdobovanie je na každom 

pracovníkovi. Celý sortiment je vlast-
ne výsledkom tvorivosti našich ľudí. 
Robíme rôzne ikebany, venčeky, stoja-
ny, truhličky, teraz pred Veľkou nocou 
aj tradičných zajacov. Dĺžka práce na 

jednotlivých druhoch výrobkov je roz-
dielna. Napríklad výroba polmetrového 
zajaca zabrala celý týždeň.“ Dodávkou 
starých novín podporuje toto chráne-
né pracovisko aj naša redakcia. P. Bačik 
ocenil aj spoluprácu so stropkovským 
Úradom práce. „V spolupráci s ním sme 
hľadali vhodných ľudí. Ide totiž o sociál-

ny projekt určený pre zamestnancov so 
zdravotným postihnutím. Predbežne by 
mal trvať dva roky a určite by sme v tom 
chceli aj pokračovať, prípadne zamest-
nať ďalších ľudí,“ dodal P. Bačik.  -np-

Najkrajšie kraslice zdobia vo Svidníčke a Ladomírovej
Predminulú nedeľu sa v Nižnej 

Olšave uskutočnil jubilejný 15. ročník 
regionálnej súťaže v maľovaní kraslíc 
tradičnou a netradičnou technikou. 
Podujatie zorganizovalo Podduklianske 

osvetové stredisko vo Svidníku v spo-
lupráci s obcou Nižná Olšava, ZO ÚŽS 
v Nižnej Olšave a Okresnou organizáciou 
Únie žien Slovenska v Stropkove. 

Tvorbu 25 
súťažiacich si 
v spoločenskej 
sále miestne-
ho kultúrneho 
domu pozre-
lo množstvo 
návštevníkov. 
Nechýbali ani 
r e m e s e l n í c i , 
ktorí počas súťa-
že ukázali svoju 
zručnosť pred-
vádzaním jed-
notlivých tech-
ník ako zdobenie 

perníkov, pletenie košíkov z prútia, pa-
piera; hračky z dreva, háčkovanie klobú-
kov, paličkovaná čipka a ďalšie. 

Jednotlivé výrobky a expozície 
súťažiacich posudzovala porota v zlo-

žení Katarína Grúsová 
(predsedníčka), PhDr. 
Mária Pajzinková, Mgr. 
Oľga Kotuliaková, Ing. 
Igor Madzin a Laura 
Hančáková. 

Prvé miesto v zdo-
bení tradičnou tech-
nikou získala Renáta 
Kandravá zo Svidníčky, 
druhá skončila Irena 
Kapová z Miňoviec 
a tretia Darina Olijárová 
z Nižnej Písanej. V ne-
tradičnej technike po-
rotu najviac zaujala 
Mária Molčanyiová 
z Ladomírovej, druhé 
miesto putovalo do 

Nižnej Olšavy pre Katarínu Rojkovú. 
Tretia skončila Jana Mangerová zo 
Svidníka. 

Cenu o najkrajšie naaranžovaný košík 

udelila porota Stropkovčanke 
Zuzane Michrinovej, Cenu sta-
rostu obce si prevzala domáca 
Marianna Zajarošová. Udelená 
bola aj Cena za zachovanie 
tradícií, ktorú získali deti zo ZŠ 
s MŠ v Nižnej Olšave. Aj zvyšné 
dve ceny udeľované Úniou žien 
Slovenska putovali vďaka Ivete 
Madzinovej a Anne Hurnej do 
usporiadateľskej obce. 

V závere vydarenej akcie 
boli všetci súťažiaci a reme-
selníci odmenení účastníckym 
suvenírom. Moderátorka sa 
všetkým poďakovala za účasť 
a s prianím príjemných veľko-
nočných sviatkov ukončila ne-
deľné popoludnie.   -np-
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Víťazom Stropkovskej hudobnej ligy sa stali stoner rockeri GAS
Štvrtý ročník Stropkovskej hudobnej ligy vyvrcholil finálovým kolom, 

do ktorého sa nominovala osmička kapiel - Born for reason (Moldava nad 
Bodvou), Karavana (Spišská Nová Ves), GAS (Prievidza), Liquid Princess 
(Košice), The Difference (Liptovský Mikuláš), yelllowe (Bardejov), Ranné 
Toporenie (Trnava) a Renaissense (Rožňava).

Z hudobného maratónu, ktorý 
sa začal o tretej popoludní, vzišli, 
tesne pred polnocou, ako víťazi GAS. 
Jej členovia pochádzajú z Prievidze 

a Dolného Kubína, 
no momentál-
ne všetci pôso-
bia v Bratislave. 
Skupinu založili 
v roku 2004 Ján 
Chvastek, Matúš 
Ciger a Miro 
Michale. Novými 
členmi sú Igor 
Rybnikar a spevák 
Tony Kajan, ktorý 
do zostavy pribu-
dol ako posledný, 
iba dva mesia-
ce pred štartom 
v SHL. „Dôležité, 
čo by mali o nás 
ľudia vedieť, je, 
že radi hráme, 
radi rozdávame 
hudbou radosť 
a máme radi kvalitnú muziku, pre-
to jej venujeme maximum času 
a energie,“ predstavil GAS Tony 
Kajan.

Poznávacím znamením kapely 
je ich žánrové zaradenie k stoner 
rocku, s ktorým na Slovensku za-
čali ako prví. „Chlapci vyrastali na 
americkej hudbe 90. rokov a túto 
inšpiráciu sa rozhodli preniesť aj 
do našej tvorby. Hoci som v zosta-
ve najmladší, väčšina mojich vzo-
rov pochádza z rovnakého obdobia 
a keďže aj môj hlas je posadený do 
tohto štýlu, spoločnú reč sme našli 
naozaj veľmi rýchlo,“ usmieval sa 
Tony. 

Posledným štúdiovým poči-
nom GAS je maxisingel s troma 

skladbami predznamenávajúci al-
bum gASTRONOMY. Jeho vydanie 
je naplánované na leto 2012. Keďže 
jednou z cien pre víťaza SHL je na-

točenie videoklipu, zaujímalo nás, 
ktorá skladba je v tejto súvislosti fa-
voritom. „Ešte predtým, než sme sa 
prihlásili do súťaže, sme rozmýšľali 
nad piesňou Invisible, čo je stoner 
rockový ploužák. Skladba je samo-
zrejme o láske a rozpráva príbeh 
o mužovi, ktorý pre jednu osobu 
nechcel byť neviditeľný,“ odpove-
dal Tony a len dodáme, že autormi 
skladby sú gitarista Matúš s býva-
lým spevákom Jurajom. 

Víťaz Stropkovskej hudobnej 
ligy bude nahrávať album v štúdiu 
Milana Hersteka Leon Art. „Keď 
chlapci vyšli na pódium, okamžite 
ma presvedčili, že hudba, ktorú hra-
jú, ich baví a vychádza z ich vnútra. 
Od základného kola na mňa všetci 

piati pôsobili, že majú absolútne 
jasno v tom, čo chcú hrať. O to viac 
sa teším na spoluprácu s nimi, lebo 
ak príde do štúdia dobrá kapela, 
robota je o to ľahšia a zábavnejšia. 
Jedným dychom však musím do-
dať, že všetky kapely boli výborné. 
Život je o prekážkach a prežiť sa dá 
iba vtedy, keď sa ich naučíme pre-
konávať. Každému, kto verí svojej 
hudbe môžem odporučiť iba jedno, 
aby vydržal, lebo skôr, či neskôr si 
ho šanca na úspech nájde,“ zdôraz-
nil M. Herstek.

Bohaté skúsenosti z projek-
tov ako Superstar, či Hlas Česko-
Slovenska má Zoli Tóth, ktorý ocenil 
práve skutočnosť, že popri licen-
covaných programoch existujú aj 
súťaže v regiónoch, kde dostavajú 
priestor mladé kapely, čím získa-
vajú nové a mimoriadne cenné 
skúsenosti. Všetkým začínajúcim 
hudobníkom odporučil, aby sa ne-
báli v skúšobniach experimentovať 
a hlavne, aby pevným krokom vy-
držali kráčať za svojim cieľom. „Za 

víťaza sa môže považovať každá 
kapela, ktorá sa dnes dostala do 
finále. Aj kvôli tomu držím orga-
nizátorom ligy palce, lebo sa im 

podarilo pripraviť veľmi kvalitné 
podujatie. Všetkým môžem od-
poručiť iba toľko, aby makali na 
vlastnej tvorbe, ktorá musí mať 
svoju výpovednú hodnotu a záro-
veň trpezlivo pracovali s fanúšikmi 
na internete, či po kluboch. Hoci ni-
komu nemôžem sľúbiť jednoduchú 
cestu, ak je niekto dobrý, svoju šan-
cu dostane, len sa netreba nechať 
odradiť,“ uviedol Zoli Tóth. 

 Možnosť prezentácie kapiel 
na oficiálnom fóre ocenil aj člen 
kapely Elán Ľubo Horňák. Rozdiely 
medzi finalistami označil za mili-
metrové, pričom ocenil ich žánrovú 
pestrosť. Keďže súčasná doba má, 
podľa neho, prívlastok mediálna, 
za strategické považuje zabookovať 
pre nich priestor, ktorý otvorí dvere 
práve do regiónov, kde je množstvo 
talentovaných hudobníkov. „To, že 
nehrajú zabehnuté kapely z 80. 
rokov, rešpektujem ako generačnú 
výmenu. Nerozumiem však tomu, 
keď média nechcú hrať tieto mladé 
kapely. Neverím, že ak im dajú hu-

dobné zadanie, 
tak títo chlapci 
sa neposnažia 
a neurobia to. 
Pokiaľ sa kapely 
nechcú prispôso-
bovať, ostáva im 
internet a kon-
certovanie v klu-
boch. Myslím 
si, že táto nová 
generácia muzi-
kantov pochopí, 
že môžu hrať 
prebraté veci, 
aby na nich cho-
dili ľudia a zá-
roveň pokojne 
robiť vlastnú 
muziku. V tomto 
prípade poznám 
iba jeden recept 
– vydržať,“ dodal 

Ľ. Horňák.   Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
Foto: Tomáš Puškáš

Víťazi 4. ročníka hudobnej ligy spolu s hlavným organizátorom Ľ. Slukom

Finálová porota

Ľ. Horňák oznamuje víťaza SHL



8 Spektrum2. apríl 2012

Košická STEEL ARENA bude oslavovať s Michalom Davidom
Košická STEEL ARENA pokračuje aj 

tento rok v tradícií osláv pri príležitosti 
svojho založenia. Hokejový chrám na vý-
chode Slovenska otvoril brány prvýkrát 

vo februári 2006 a za šesť rokov ho hráči 
HC Košice vyzdobili ziskom troch titulov. 
Do celosvetovej pozornosti sa „Steelka“ 
dostala v roku 2011, keď hostila 
Majstrovstvá sveta v ľadovom hokeji na 
čele s kanadskými a švédskymi reprezen-
tantmi. Počas viac ako 350-tich zápasov 
a 150-tich kultúrnych podujatí navštívilo 
arénu cez 2,5 mil. divákov. Jej životopis 
bude pokračovať vo veľkolepom štýle 
aj 25. apríla 2012, kedy oslávi 6. výro-
čie a hosťom exkluzívnej party bude 
Michal David. „Minulý rok v októbri 

u nás vystúpil Michal David s progra-
mom Mejdan roku a odohral skvelý 
koncert, na ktorom sa bavili všetky ve-
kové generácie. Preto sme ho pozvali 

aj na narodeninovú oslavu a každému 
kto príde, môžeme sľúbiť exkluzívny 
dvojhodinový koncert. V hlavnej úlohe 
sa, samozrejme, predstaví diskotékový 
kráľ, ktorému spoločnosť budú robiť 
vokalisti, tanečníci a celý program bude 
jedna veľká šou,“ uviedol generálny ma-
nažér Steel Arény Igor Havrila. 

Michal David debutoval v roku 
1980 so skladbou Chtěl bych žít, tak jak 
se má, o rok neskôr zvíťazil na festivale 
Intertalent s „ploužákom“ Nenapovídej 
a jeho hviezdna kariéra začala naberať 

na obrátkach. Kráľ českých a slovenských 
diskoték postupne pridával ďalšie mega-
hity ako Nonstop, Discopříbeh, Céčka, 
Každý mi tě lásko závidí, či Pár přátel. 

Piesne Michala 
Davida preslávili 
tiež filmy Vítr v kap-
se, Láska z pasáže 
a Discopříbeh. Po 
úspechoch na filmo-
vom plátne bodoval 
aj na divadelných do-
skách, kde svoj talent 
demonštroval v mu-
zikáloch Kleopatra, 
Traja mušketieri, 
Angelika a Kat Mydlář. 
„Michal David je pán 
umelec, čo potvrdzu-
je už tri desaťročia. 
Myslím si, že preda-
ných viac ako 3,5 mil. 
nosičov nepotrebuje 

žiadny komentár... O to viac sme radi, 
že v Košiciach vystúpi s celou kapelou, 

ktorá jeho najväčším hitom dodáva 
elektrizujúci rozmer. Keďže ľuďom chce-
me ponúknuť maximum zábavy, záležať 
si dávame aj na svetelnej technike, vrá-
tane laserovej šou a veľkoplošnej obra-
zovky,“ dodal I. Havrila.

Koncerty Michala Davida prinášajú 
punc nezameniteľnej šou. Charizmatická 
mágia legendárneho speváka, desiatky 
hitov od tanečných ikon až po romantic-
ké balady a veľkolepá výprava sú záru-
kou päťhviezdičkovej zábavy, ktorá dvíha 
zo sedadiel všetky generácie. „Všetko 
pripravujeme tak, aby sa koncert po pr-
vom tóne okamžite premenil na jednu 
obrovskú diskotéku. Veríme, že ľudia, 
ktorí prídu na oslavy 6. výročia, si od-
nesú naozaj nezabudnuteľný zážitok,“ 
zdôraznil I. Havrila. 

Koncert Michala Davida sa 
25. apríla 2012 začína o 19.00 hod. 
a lístky sú v predpredaji v sieti 
Ticketportal.  Imrich Makó,

PR a produkčný manažér
Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.

Spomienky z detstva na 
stropkovských odborníkov

Do našej dediny Dobrej n/
Ondavou, aj keď ležala vo vranovskom 
okrese prichádzalo plniť určité požia-
davky, ktoré si vyžadoval bežný život 
viac odborníkov zo Stropkova ako zo 
sídla nášho okresu Vranova n/Topľou. 
Z detských čias si spomínam na troch 
z nich, s ktorými som mal osobný kon-
takt. Bol tak výrazný, že spomienky na 
nich mi dodnes nezmizli z pamäti. Boli 
to traja odborníci: Pán C., ktorý bol ho-
ličom a kaderníkom, lepšie povedané 
strihačom, pán D., ktorý bol kachlia-
rom a pán S. (nie som si istý) maliarom 
aj umeleckým. Načo si dodnes spomí-
nam. Na prvom mieste zostal v mojej 
pamäti pán C. stropkovský holič. Jeho 
práca sa ma bezprostredne dotýkala, 
lebo bolo treba ma aspoň raz za dva 
mesiace ostrihať. Desil som sa, keď sa 
blížil termín, kedy do našej dediny pri-
chádzal. V rokoch, kedy ma väčšinou 
strihal dohola som strašne trpel, lebo 
tie mašinky boli na ručný pohon a mno-
ho razy to riadne skubalo. Raz so ho 
uvidel, že sa od autobusu zo Stropkova 

poberá po našej ulici, kde mal viacero 
záujemcov, bývali tam žandári, notár, 
učitelia aj naša rodina. Rozbehol som 
sa domov, lebo som vedel, čo ma čaká 
a cestou ma napadla myšlienka, že sa 
schovám. Ale kde? Pred našim domom 
tiekol potok, do dvora sa vchádzalo cez 
most. Veľa som nerozmýšľal a vliezol 
pod neho v domnienke, že ma tam 
nenájdu, alebo že ich to nenapadne. 
Holič prišiel, naši ma hľadali všade 
dookola, len ma nemohli nájsť. Kohosi 
predsa len napadlo, že sa treba pozrieť, 
či nečupím pod tým mostom. Našli ma 
a revajúceho, ležiaceho na bruchu ma 
vytiahli von. Bolo ma treba najprv zob-
liecť, poriadne umyť, vytrieskať a na-
pokon aj dohola ostrihať. Neviem, či 
som neprispel k tomu, že potok z našej 
ulice o rok prekopali cez ulicu tiahnu-
cu do V. maše z druhej strany našej 
záhrady tak, ako bolo skôr plánované. 
Tiekol tam v murovanom koryte až do 
doby,kým vody Ondavy nezaplavili celé 
údolie i moju rodnú dedinu.

MUDr. Aladár Šalata CSc.

Priatelia kníh
Kniha – najlepší priateľ člove-

ka. Potvrdilo sa to aj medzi žiakmi ZŠ 
Mlynská v Stropkove. Školské stredisko 
záujmovej činnosti pre nich pripravilo 
niekoľko zaujímavých aktivít zamera-
ných na prácu s knihou, o ktoré je veľký 

záujem. Jednou z nich bola aj 
súťaž „O najrýchlejšieho čitate-
ľa,“ do ktorej sa prihlásilo 50 žia-
kov. Súťaž sa uskutočnila v žiac-
kej knižnici v priebehu dvoch 
popoludní. 

Žiaci v časovom limite jednej 
minúty mali prečítať čo najviac 
slov. Boli rozdelení do dvoch ka-
tegórií a súťažili v dvoch kolách. 
Súčet správne prečítaných slov 
z obidvoch kôl bol určujúcim pre 
vyhlásenie najlepších čitateľov. 

Najviac slov v priebehu 
jednej minúty v dvoch kolách 
prečítali:

Kategória 2. – 4. ročník: 1. Matej 
Ferenc 4. B – 373, 2. Daniela Džupinová 
4. A - 285, 3. Alexandra Pariláková 4. A 
- 265 

Kategória 5. – 9. ročník: 1. Michaela 
Hutňanová 8. A – 404, 2. Dominik Šmajda 

6. C – 389, 3. Monika 
Sejková 5. A – 382, 
Jaroslava Bohaničová 7. 
B - 382

Ocenení žiaci sa 
potešili z pekných cien 
a diplomov. Všetci súťa-
žiaci sú pravidelnými náv-
števníkmi žiackej knižnice 
a veríme, že knižnica aj 
v budúcnosti sa stane pre 
nich miestom, kde budú 
objavovať nových kama-
rátov či dobrodružstvá. 

Alžbeta Gojdičová
Okienko

Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termínoch:

4. apríla 2012 (streda) od 1600 - do 1700 hod.
Tento deň je súčasne posledným termínom zaplatenia členského príspevku 

na rok 2012!
Nezaplatením príspevku členstvo zaniká.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty 
uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk 
a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstrop-
kov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2012 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LED monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ACER AS5349 s WINDOWS 7 
ACER AS5349, dvojjadrový INTEL B800, 750 GB,
3 GB RAM, 15,6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, HDMI, W7 HP  V super cene za 389,- € !!!

SHERLOCK HOLMES 2
06. 04. 2012 o 19.00 hod.
07. 04. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP12  129 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená. 

Viac na www.svidnik.sk

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 v zastúpení primátorom 

mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 
Vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na prenájom týchto nebytových 
priestorov v budove kaštieľa so súpisným číslom 519 na ul. Zámockej v Stropkove postavenej na 
parcele KNC 228, ktorej je výlučným vlastníkom mesto Stropkov:
1. zásobovanie, 13,8 m2 , suterén, miestnosť č. 0.01,
2. schodište (1/2), 24,7 m2 , suterén, miestnosť č. 0.02,
3. vináreň, reštauračné priestory bez poskytovania teplej stravy, 170,85 m2, suterén, miestnosti 

č. 0.03 - 0.07,
4. sociálne zariadenia, 15,3 m2, suterén, miestnosti č. 0.09 - 0.15,
5. kuchynka, 43,8 m2, suterén, miestnosti č. 0.16 - 0.19,
6. sklady, 23,45 m2, suterén, miestnosť č. 0.20,
7. prezliekarne, 15,9 m2, suterén, miestnosti č. 0.21 - 0.23,
8. foyer (1/2), 12,07 m2, prízemie, miestnosť č. 1.01,
9. reštauračné priestory s poskytovaním teplej stravy, 119,2 m2 , prízemie, miestnosti č. 1.02 - 1.04,
10. kuchynka, 18,7 m2, prízemie, miestnosť č. 1.06,
11. výčap a pokladňa, 19,65 m2, prízemie, miestnosť č. 1.07,
12. letná terasa, 151,15 m2, prízemie,

v celkovej výmere podlahovej plochy nebytového priestoru a príslušenstva 628,57 m2

a hnuteľných vecí veci v obstarávacej cene 49.313,74 a v zostatkovej hodnote 9.547,95 €.
Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je možné získať na 

Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil 0903 611 087. Podrobné znenie podmienok verejnej súťaže je zverejnené na 
stránke www.stropkov.sk

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 v zastúpení primá-

torom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 
Vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj týchto nehnuteľností:
a) nebytový priestor č. 219, nebytový priestor č. 220, nebytový priestor č. 221 o celkovej 

podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 32,9 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 
232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 a vrátane spoluvlastníckeho podielu 
na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výme-
re 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prinále-
žiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané 
nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 31.12.2015 ako kaderníctvo,

b) nebytový priestor č. 225 o podlahovej ploche vo veľkosti 16,4 m2 v podiele 1/1 a neby-
tový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 a vrátane spoluvlast-
níckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v sú-
časnosti nevyužívané žiadnym nájomcom,

c) nebytový priestor č. 226 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,0 m2 v podiele 1/1 a ne-
bytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spolu-
vlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch 
KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, 
v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu neurčitú, ako kancelárske 
priestory,

d) nebytový priestor č. 235 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,1 m2 v podiele 1/1 a ne-
bytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spolu-
vlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch 
KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, 
v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 14.08.2016 ako 
predajňa ,

e) nebytový priestor č. 236 o podlahovej ploche vo veľkosti 26,8 m2 v podiele 1/1 a ne-
bytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spolu-
vlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch 
KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, 
v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 31.03.2016 ako 
kaderníctvo,

f) nebytový priestor č. 237 o podlahovej ploche vo veľkosti 23,1 m2 v podiele 1/1 a neby-
tový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlast-
níckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti neužívané žiadnym nájomcom,

g) nebytový priestor č. 239 a nebytový priestor č. 240 o celkovej podlahovej ploche týchto 
nebytových priestorov 111,7 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 
m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach 
a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a 
KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým 
priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané žiadnym nájomcom,

h) nebytový priestor č. 241, nebytový priestor č. 242, nebytový priestor č. 243 o celkovej 
podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 41,3 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 
208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníckeho podie-
lu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo 
výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov 
prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti 
neužívané žiadnym nájomcom, nachádzajúcich sa v budove so súp. č. 53 postavenej na Hlavnej 
ulici v k.ú. Stropkov s celkovou podlahovou plochou 2203,3 m2, postavenej na parcelách č. KNC 
1053/2 a KNC 1053/6, tak ako je to zapísané v katastri nehnuteľností pre k.ú. Stropkov na LV č. 
4779 Správou katastra v Stropkove.

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je možné získať na 
Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil 0903 611 087. Podrobné znenie podmienok verejnej súťaže je zverejnené na 
stránke www.stropkov.sk

Pozvánka na 
Veľkonočnú zábavu

Pozývame Vás na Veľkonočnú zábavu na Bani, ktorá sa uskutoční dňa 
8. apríla 2012 o 20.00 hod. v kultúrnom dome. Zabezpečíme prívoz z blíz-
keho okolia. Hrá skupina 4team. Tel.: 0919 290 347.
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Anthony 
Capella

LÁSKA NA 
TANIERI
Láska na ta-

nieri je úspešný 
román autora, 
ktorý sa pre-
slávil príbehmi 

potvrdzujúcimi, že láska ide cez 
žalúdok. Keď dvadsaťdvaročný 
kapitán James Gould prichádza 
do exotického Neapola, jeho 
hlavnou pracovnou náplňou 
je odrádzať spojeneckých vo-
jakov od ženby s ich príťažli-
vými talianskymi priateľkami. 
Nie je to až taký problém, kým 
jeho stravu tvoria len nezáživ-
né vojnové dávky z konzerv 
upravované kuchárom bez štip-
ky fantázie. Temperamentné 
neapolské dievčence sú však 
aj bystré kombinátorky a za-
nedlho sa v jednotke kapitána 
Goulda zjavuje napočudovanie 
jediná uchádzačka o miesto 
kuchárky. Mladá a pôvabná 
Livia Petriniová, ktorá vyrasta-
la v slnečnej dedinke na úrod-
ných svahoch Vezuvu, má aj iné 
prednosti ako krásu a kuchárske 
umenie. Ani pre nekompromis-
ného vojaka Jamesa Goulda nie 
je ľahké odolať im - navyše keď 
musí zvážiť, čo je dôležitejšie: 
vernosť príkazom alebo búrka 
vo vlastnom srdci...

Pavol Fabian
ZVERO-

LEKÁROVE 
ZÁPISKY 2
Autor - zve-

rolekár, nadšený 
chovateľ psov, 
amatérsky ho-
rolezec a milovník hôr - nadvia-
zal na úspešnú knihu poviedok, 
ktorá vyšla na konci milénia, 
a s cieľom pobaviť, rozosmiať 
a možno aj trochu poučiť ponú-
ka čitateľovi príbehy zo svojej 
veterinárnej praxe v hlavnom 
meste Slovenska, veselé zážitky 
s vlastnými psami, ale aj postre-
hy z výprav za nebotyčnými ho-
rami v Ázii a Južnej Amerike. 

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-30.4. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-30.4. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 

CVČ, 3.4. Pravopisná olympiáda - okresná súťaž - ZŠ Mlynská, 
4.4. Tenisová liga – štvrťfinále - súťaž – SOŠE, 4.4. Veľkonočný 
stolnotenisový turnaj - súťaž - CVČ

Výstavy
1.-30.4. Veselé farbičky, téma - „Jarné kvety“ – CVČ, 1.-

30.4. Módny návrhár, téma – „Botasky“ – CVČ, 1.-30.4. Vesmír 
očami detí - CVČ
Celoslovenský turnaj v boxe - Slovenská liga - 3. turnaj

D ň a 
24. 3. 2012 
sa uskutočnila 
v našom mes-
te v Mestskej 
športovej hale 
S l o v e n s k á 
liga v boxe 
v kategóriách 

ml. žiaci, starší žiaci, starší ju-
niori, mládež a dospelí z celého 
Slovenska. V úvode turnaja vy-
stúpili naše mažoretky a priho-
voril sa pán prednosta MsÚ Mgr. 
Ivan Kleban. Účastníkmi boli aj 
deti z nášho boxerského krúž-

ku, pod vedením pána 
Petra Šimka, ktorý sa 
venuje profesionálnemu 
boxu už od svojho det-
stva. Naši chlapci sa držali 
veľmi statočne a získali aj 
prvenstvá v jednotlivých 
kategóriách podľa váhy. 
Súťaž organizovala SABA- 
Slovenská asociácia bo-
xérov amatérov, Športový 

klub boxu JD Stropkov a naše školské zariadenie ABC CVČ.

Beseda s hasičmi - ochrana lesov pred požiarmi
Dňa 27. 3. 2012 v popoludňajších hodinách zorganizo-

valo naše školské zariadenie v spolupráci s Okresným hasič-
ským záchranným zborom vo Svidníku a v Stropkove krásnu 

besedu s hasičmi. Konala sa na Hasičskom záchrannom zbore 
v Stropkove pre deti z CZŠ sv. Petra a Pavla. Lektorom bese-
dy bol pán nadpor. Marián Cimbala, ktorý sa snažil deťom 
vysvetliť dôležitosť a postavenie hasičov v spoločnosti. Deti 
mohli vidieť techniku (autá) a náradie, ktoré používajú pri 
zásahu. Každoročne, najmä v jarnom období a v čase dlhotr-
vajúceho sucha je najväčšie nebezpečenstvo vzniku požiarov. 

Väčšina požiarov súvisí s neopatrnosťou a nedbalosťou ľudí, 
resp. podceňovaním požiarneho nebezpečenstva pri vypaľova-
ní trávnatých porastov, kríkov a zakladaní ohňov v prírode. Jar 
je obdobie, kedy vzniká najväčší počet požiarov spôsobených 
činnosťou občanov v prírode používaním otvoreného ohňa, 
najmä pri vypaľovaní suchej trávy a iných porastov, pri pálení 
haluziny, fajčení v prírode, činnosťou detí pri hre so zápalkami, 
kladením ohníčkov, podpaľovaním ľahko zápalných materiálov 
a pod. Letné obdobie sa vyznačuje okrem zvýšených teplôt aj 
zvýšenou aktivitou poľnohospodárov a občanov pri zbere úro-
dy, ktorý je spojený so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku po-
žiarov. Hasiči majú veľmi ťažkú prácu a neraz nasadzujú svoje 
vlastné životy na záchranu iných životov a materiálnych hod-
nôt. Chceme sa poďakovať Okresnému riaditeľovi hasičského 
záchranného zboru vo Svidníku pánovi pplk. PaedDr. Viktorovi 
Hriseňkovi za umožnenie tejto besedy v ich priestoroch.

Beseda - „Na ceste bezpečne“
Najväčšiu dopravnú nehodovosť chodcov a cyklistov na 

našich cestách spôsobujú hlavne deti a mládež vo veku 6 až 14 
rokov. Na cestách sa stane približne tretina smrteľných úrazov 
detí. Chodci a cyklisti sú najzraniteľnejšími účastníkmi cestnej 
premávky. Dopravná výchova detí je významný prostriedok v 
znižovaní tragédií na cestách. Pomôže deťom osvojiť si základ-
né návyky správania sa v rôznych dopravných situáciách. Deti 

budú vedieť správne riešiť dopravné situácie, budú na ceste 
opatrnejšie, pozornejšie a rozvážnejšie. Preto v rámci preven-
cie zvýšenej nehodovosti na cestách s príchodom jari si naše 
školské zariadenie pripravilo pre žiakov 5. ročníka ZŠ Mlynská 
besedu s policajtom na tému: „Na ceste bezpečne“. Kpt. Ing. 
Jaroslav Gbur z Okresného riaditeľstva policajného zboru vo 
Svidníku oboznámil deti s cyklistickými zručnosťami, vybra-
nými dopravnými značkami, rôznymi dopravnými situáciami 
a pravidlami cestnej premávky pre chodcov. Deti sa do besedy 
živo zapájali, kládli kopec zvedavých otázok a rozprávali svoje 
skúsenosti a zážitky na ceste. Naše školské zariadenie každo-
ročne v máji organizuje dopravnú súťaž „Bezpečne na bicykli“, 
ktorá sa skladá z teoretickej a praktickej časti. Aj takouto for-
mou besied a súťaží sa dá predchádzať tragédiám na cestách.

Tenisová Liga ABC CVČ
V stredu 28. 3. 2012 pokračovala tenisová liga vyraďova-

cími zápasmi.
Výsledky: Tomáš Gornaľ - Samuel Gombár 6:2, 6:2, Matej 

Vasilko - Matúš Ličko 6:1, 6:4

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

Prijme do pracovného pomeru
vodiča MKD

Podmienky:
- Prax vodiča v medzinárodnej kamiónovej doprave
- Prax v jazde s prívesmi a návesmi
- Zodpovednosť
- Spoľahlivosť
- Orientačné schopnosti
- Vodičský preukaz skupín A, B, C, E, lekárska pre-

hliadka, karta vodiča, psychotesty.
Kontakt: p. Buzek, tel.: 057 486 0754,
 0918 989 014,
  e-mail: buzek@std-donivo.sk

STD DONIVO a. s.,
Mlynská 1346,
Vranov nad Topľou
093 01

Stavebná firma zamestná tesárov, 
murárov. Stropkov a okolie.

Tel.: 0905 235 327

Prijmeme zváračov CO2+El (135, 
111) a zámočníkov na práce v ČR.
Tel.: 0907 200 036

* Prijmeme pracovníka na 
absolventskú prax na pozíciu 
čašníka/čky. Tel.: 0911 315 206.
* Reštauračno-ubytovacie zariade-

nie prijme svedomitú upratovačku. 
Tel.: 0911 315 206. 
* Prijmeme do TPP vyučených 

elektrotechnikov na opravu 

mobilných telefónov v ČR. 
Podmienkou dobrý zrak a chuť 
pracovať. Hradené ubytovanie 
a cestovné. Nástup v priebehu 
celého roka. Registrácia a kontakt 
emailom mcstaff.sro@gmail.com.
* Prijmem brigádnika - dokladača od 

júna do augusta. Tel.: 0907 946 574.
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s chatkou a studňou. Cena dohodou. 
Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o rozlohe 950 

m2 v časti Šandal - Roveň. Tel.: 0918 514 419.
* Predám 3-izbový byt v OV na ul. Čs. 

armády vo Svidníku, kompletne prerobe-
ný. Cena dohodou. Tel.: 0915 965 326.
* Dám do prenájmu za výbornú cenu 

priestor na podnikanie v centre mesta. 
Tel.: 0903 362 129.
* Výhodne prenajmem zabehnutý koz-

metický salón, manikúru, pedikúru v 
centre mesta, plne funkčný z rodinných 
dôvodov. Tel.: 0902 282 152.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Dám do prenájmu garáž. Tel.: 0917 

954 423. 
* Predám 2-izbový byt na ul. Ak. 

Pavlova. Tel.: 0915 852 750.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Fábia 1,4, r.v. 2001, 

85000 km, 2800 €. Tel.:0911 811 081.
* Predám Ford Escort Combi 1,8 TD, r. v. 

1999, 1 390,- €. Dohoda alebo výmena. 
Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Plánujete rekonštrukciu bytu, domu? 

Obráťte sa na nás. Prevádzame rekonštrukcie 
bytov, domov, montáž sadrokartónu, omiet-
ky, stierky, obklady, dlažby a iné stavebné 
práce. Tel.: 0903 619 470, 0903 695 753.
* Realizujeme strojové betónové pote-

ry. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Tel.: 0948 300 988.
* Poskytujem murárske práce, obklady, 

dlažby, omietky, fasády a komíny. Tel.: 
0902 342 888.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Hotovostné pôžičky do 24 hodín, aj 

pre nezamestnaných do 1 500,- €. Tel.: 
0917 187 003.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, aj 
zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

NA PREDAJ
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predaj sadby rýchlorastúceho japon-

ského topoľa od registrovaného pesto-
vateľa. Tel.: 0908 952 380.
* Predám STIHL 038, málo používaná, veľa 

ND. Cena dohodou. Tel.: 0904 118 003.
* Predám obývaciu stenu, gauč a starší 

nábytok rôzneho druhu. Zn.: Lacno. Tel.: 
0911 150 107.
* Predám skoro nové obleky. Cena do-

hodou. Tel.: 0908 609 800. 
* Predám 10-mesačné šteňa boxera 

zlatej farby, tmavohnedo žíhaný. Cena 
dohodou. Tel.: 0902 349 272.
* Súrne predám 3-krídlovú skriňu so zr-

kadlom (2,7 x 2,2 m. Pôvodná cena 529, 
teraz 299 €. Tel.: 0949 773 228.
* Predám zámkovú dlažbu a obrubníky. 

Tel.: 0907 947 626.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predáme menší 3-izbový byt s balkó-

nom v novostavbe v Stropkove s vlast-
ným plynovým kotlom (aj so zariade-
ním). Tel.: 0911 173 525.
* Predám 2,5-izbový byt na Hrnčiarskej 

ul. Tel.: 0903 608 145.
* Predám garzónku v Stropkove. Tel.: 

0918 823 966.
* Predám poschodový rodinný dom v 

Holčíkovciach. Cena dohodou. Tel.: 0917 
191 533.
* Hľadám podnájom v 1-izbovom byte 

alebo v garzónke. Tel.: 0904 819 879.
* Predám pozemok 1 500 m2 v Tisinci, 

vhod ný na stavbu domu, v tichej uličke. Len 
vážni záujemcovia. Tel.: 0903 995 675.
* Dám do prenájmu priestory v centre 

Stropkova za výhodných podmienok. 
Tel.: 0918 849 826.
* Predám stavebný pozemok 1010 m2 

v Miňovciach 14,- €/m2, dohoda možná. 
Tel.: 0908 896 703.
* Predám 28-árový pozemok v Breznici 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Ponúkame do prenájmu nebytové priestory 
na starej pošte - 9,7 m2 a 12,7 m2.
Tel.: 0911 173 525

Predám novú komplet zariadenú 
chatu s veľkým pozemkom a pek-

ným výhľadom na Valkove.
Tel.: 0905 775 030

JUDr. Michal Brožina, súdny exe-
kútor vo verejnej dražbe ponúka 
na odpredaj nehnuteľnosti nachá-
dzajúce sa v kat. úz. Stropkov, a to: 
byt č. 16  zapísaný na LV č. 3187 pre 
kat. úz. Stropkov s prísl. Informácie 
na t. č. 054/752 0523.

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!

Predáme pekný a veľký dvojizbový byt na Mlynskej ulici v Stropkove o rozlohe 55,80 m2. Byt sa nachádza na 7. zo 7 poschodí. 
Byt je po kompletnej rekonštrukcií: nové stierky, podlahy, dlažba, murované jadro, plastové okná, kúpeľňa. Vstupný vchod po 
úplnej rekonštrukcii. Svetlo na fotobunku, dlažba a plastové okná v celom vchode. Spoločný plynový kotol. CENA DOHODOU.

Predáme výnimočne veľký 4-izbový byt na Krátkej ulici v Stropkove o rozlohe 79,05 m2. Byt sa nachádza na 7. zo 7 poscho-
dí bytového domu a je dostatočne slnečný a teplý. Byt je skôr v pôvodnom stave. CENA DOHODOU.

Predáme pekný rodinný dom na Chotčanskej ulici v Stropkove. Dom je v pôvodnom stave !!!

Realitná Kancelária Lureta                           Realitná Kancelária Lureta

NA PREDAJ ROZPRÁVKOVÝ KOMPLETNE PREROBENÝ 2-IZBOVÝ BYT V STROPKOVE

NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ 4-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM V STROPKOVE

NA PREDAJ RODINNÝ DOM V STROPKOVE

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darco-
via krvi: Mária Piňková (3. odber), Miroslav Kosť (63.), Slavomír Kun-
drát (47.), Dušan Slivka (23.), Mgr. Ján Vook (8.), Peter Rešetár (4.), 
Bc.Peter Gorun (8.), Martin Kuziak (31.), Slavomír Petra (21.), Marek 

Jurkanin (2.), Dávid Ivančo (2.) - všetci zo Svidníka, Richard Bandura (prvodarca), 
Tomáš Hricišin (prvodarca), Marián Matkobiš (33.) - všetci zo Stropkova, Mari-
án Hurný (prvodarca), Kamil Varga (14.) - obaja z Breznice, Štefan Barna (12.) 
- Lomné, Peter Kidala (40.) - Mlynárovce, Nikoleta Jaroščáková (2.) - Beňadikov-
ce, Ivana Malačinová (3.) - Radoma, Jakub Drotár (2.) - Krušinec, Ing. Jarmila 
Vasilenková (3.) - Dobroslava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

TRIO spol. s r. o.
Hlavná 30
091 01 STROPKOV

Tel.: 054/742 2237

Spoločnosť ORCHIDEA
ponúka

šaty
na prvé sväté prijímanie.

Výpožičné už od 15 eur.
Nájdete nás na Cintorínskej ulici

(budova Glitel).

Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782

Pozývame Vás na výhodný nákup 
do predajne LACNÉ ODEVY

(bývalý hotel Tokajík).

Odvoz na letiská: Rzeszow, KE, BA, 
Viedeň. Cena dohodou.

Tel.: 0917 886 962

Modrý plyn RWE Gas Slovensko 
ponúka zľavu až do 12 % z Vašej 

spotreby plynu.
Tel.: 0918 268 450
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Stropkovskí turisti za posledným snehom 
a na „Jozefovskom výstupe na Baňu“
Aj keď jarné počasie sa prihlási-

lo veľmi skoro, veď pred tromi týž-
dňami sa teploty v okolí Stropkova 
vyšplhali na +10°C, stropkovskí 
turisti sa napriek tomu vybrali za 
posledným snehom do obce Suchá, 
kde si bolo možné z úrovne lesa za-

pnúť bežky a definitívne sa rozlúčiť 
s tohtoročnou zimnou turistickou 
sezónou. V sobotu 17. marca sme 
sa vybrali smerom k Driečnej, aby 
sme prešli jednu zo štyroch bežec-
kých trás v okolí Suchej.

Chotár tejto obce nebol vybra-
ný náhodne, pretože naši kolegovia 
už dlhú dobu pripravovali podmien-
ky na turistiku na bežkách hlavne 
v období, kedy snehové podmienky 
v blízkosti Stropkova sú nevyhovujú-
ce. Patrí im vďaka nielen za dlhodo-
bú prácu, ale aj za opravu kríža na 
pomedzí chotárov Suchá a Driečna. 
Kolegovia Štefan Fečko, Ladislav 
Weil, Juraj Kačmár, Jozef Komišák, 
ale najmä Michal Ivančo sa zaslúžili 

o to, aby táto pieta bola obnovená 
a aby sme mohli využívať bežkárske 
trasy v dĺžke viac ako 30 km v kon-
čiacich zimných podmienkach a vy-
užili nimi prejazdné trasy.

Nasledujúcu nedeľu sme sa zú-
častnili „Jozefovského výstupu na 

Baňu“, kde takmer dvadsiatka priaz-
nivcov turistiky a turistov nášho 
klubu sa vybrala po modrej značke 
z „Námestia SNP“ v Stropkove cez 
Bokšu, Baňu k turistickej chate na 
kótu 526 m n.m. Po vyše 1,5 hodino-

vom stúpaní sme sa spoločne stretli 
s kolegami, ktorí si zvolili individu-
álne trasy. Milým prekvapením boli 
aj kolegovia zo Svidníka, ktorí prišli 
z Duplína po žltej značke. Stretnutie 
na chate, opekanie a živá diskusia 
o nastavajúcej turistickej sezóne nás 
presvedčila, že takéto podujatia nás 
utužujú a inšpirujú v pokračovaní 
a nevyhnutnosti zdravého pohybu, 
v spoznávaní mnoho krásnych miest 
aj v blízkosti nášho okolia. JZch

Obnovený kríž Suchá-Driečna

Mládežnícky futbal

Starší dorast:
Lokomotíva Košice - 
Stropkov 1:1 (1:0)

Gól: Demčo
Zostava: Varchol- Bandurič 

(Novický), Keselica, Poľák, Berežný- 
Lukáč, Micheľ, Kovalčík (Vansa), Tabiš- 
Pundžák (Sivák), Demčo 

Starší dorastenci pricestovali v stre-
du do Košíc opäť s viacerými mladšími 
dorastencami, keďže ich momentálne 
trápi veľká maródka. Medzi maródov 
pribudol hneď v 1.minúte Kovalčík, 
ktorému už po niekoľkíkrát vyskočilo 
rameno. V improvizovanej zostave sa 
Stropkovčanom veľmi nedarilo vytvá-
rať si gólové šance, a s výnimkou dvoch 
striel Vansu, domácu bránu vážnejšie 
neohrozili. Naopak domáci boli aktívni, 
no po viacerých úspešných zákrokoch 
Varchola sa ani im dlho nepodarilo skó-
rovať. Košičania udreli až v 38.minúte, 
keď po nedôraze v obranných radoch 
Stropkova najlepší strelec súťaže Jurek 
otvoril skóre. Tesne pred koncom pol-
času mohli zvýšiť svoje vedenie, no 
po skrumáži pred bránou Varchola 
opečiatkovali len žrď. V druhom pol-
čase mali opäť viac z hry domáci, no 
Varchol im svojimi skvelými zákrokmi 
robil poriadne starosti. Pravidlo nedáš-
dostaneš sa potvrdilo aj v tomto stret-
nutí, a po nevyužitých šanciach domá-
cich sa v 76.minúte presadili hostia. 
Po Tabišovom rohu sa k lopte dostal 
Demčo, a presnou strelou sa postaral 
o vyrovnanie. Záverečný tlak domácich 
vyústil do ďalších tutoviek, no keďže 
hosťom viackrát pomohli aj žrde, body 
sa napokon delili. 

Stropkov - Giraltovce 3:1 (0:0)
Góly: Poľák, Demčo, Demjan
Zostava Stropkova: Varchol- 

Keselica (35.Bandurič), Teraz, Jurč, 
Dolutovský- Lukáč, Poľák, Micheľ, Tabiš 
(66.Vansa)- Demčo, Demjan 

Stropkovčania nastúpili v sobotu 
na svoj tretí zápas v priebehu šiestich 
dní, no na ich výkone žiadne vyčerpa-
nie nebolo badať. V prvom polčase sa 
im však aj napriek viacerým sľubným 
pokusom Demča a hlavne Poľáka ne-
podarilo strelecky presadiť. V úvode 
druhého polčasu sa však v rozmedzí 
siedmich minút štyrikrát menilo skóre. 
Najprv v sa 49.minúte krásnou strelou 
do vinkľa Varcholovej brány prihlásili 
o slovo hostia. O dve minúty na to už 
bolo vyrovnané, keď ako správny kapi-
tán po dravom prieniku k obratu zavelil 
Poľák. V 55. minúte svoj strelecký in-
štinkt využil Demčo, keď sa zorientoval 
medzi troma giraltovskými obrancami 
a naklonil misky váh na domácu stra-
nu. Hneď o minútu po Lukáčovom cen-
tri, Tabišovej hlavičke a Demjanovom 
doklepnutí už bolo 3:1. Položiť hostí 

na kolená mohol o ďalšie dve minú-
ty Poľák, no brankár hostí jeho strelu 
z bezprostrednej blízkosti tentokrát 
zneškodnil. Keďže spoľahlivá stopérska 
dvojica Teraz- Jurč hostí do vážnejšej 
šance už nepustila, všetky tri body 
ostali doma. 

Mladší dorast:
Lokomotíva Košice - Stropkov

3:0 (1:0)
Zostava: Jakub- Bodnár, Polaščík, 

Mikita, Čabala- Jačisko, Karsa (65.
Petráš), Rusnák, Skysľak (50.Senaj)- 
Jurko, Demjan 

„V dohrávanom stretnutí v stre-
de týždňa sme sa nepriblížili k výkonu 
z posledného zápasu. Nedokázali sme 
hrať kombinačne, kazili sme prihrávky, 
chýbal nám pohyb a sebavedomie. Prvé 
dva góly sme inkasovali po kolmých 
prihrávkach medzi stredného a kraj-
ného obrancu a samostatnom nájazde 
súpera, tretí gól po získaní a následnej 
strate lopty stopéra do prázdnej brány. 
Individuálne výkony hráčov boli pod-
priemerné, súper nás prevýšil rýchlost-
ne aj kombinačne, zvíťazil úplne zaslú-
žene“ priznal po zápase tréner mladších 
dorastencov Vladimír Bodnár. 

Stropkov - Giraltovce 1:2 (0:1)
Gól: Skysľak
Zostava: Jakub- Bodnár, Mikita, 

Sivák, Berežný- Jačisko(55.Skysľak), 
Karsa(71.Petráš), Polaščík, Čabala- 
Jurko, Majerník (50.Senaj)

Na lazaret v tíme starších doras-
tencov doplatili aj ich mladší kolegovia, 
pretože im už štvrtý zápas v rade chýba-
li viaceré opory. V prvom dejstve sa do 
streleckej listiny mohli zapísať Sivák aj 
Bodnár, no ich hlavičke, respektíve stre-
le chýbala presnosť. Na opačnej strane 
tak udreli hostia, keď sa po odrazenej 
lopte z rohu ujali vedenia. O vyrovnanie 
sa v 44.minúte mohol postarať Čabala, 
no po úniku z ľavej strany mu chýbali sily 
na razantnejšie zakončenie. V 51.minú-
te sa do lopty poriadne oprel hosťujúci 
kapitán, a jeho strela z 30-tich metrov 
skončila až za chrbtom prekvapeného 
Jakuba. Po tomto momente sa tréner 
domácich pokúsil oživiť hru zaradením 
Skysľáka, a toto striedanie sa mu nao-
zaj podarilo. Najprv v úlohe nahrávača 
robil hosťom problémy nebezpečnými 
centrami z ľavej strany, a potom sám 
v 67.minúte strelou pod brvno znížil. 
Vyrovnať na 2:2 mohol ďalší strieda-
júci hráč Petráš, no jeho prudkú strelu 
ľavačkou brankár hostí najprv vyra-
zil, a potom si poradil aj s následnou 
dobre mierenou dorážkou Berežného. 
Aj napriek výraznému tlaku od 70. do 
80.minúty sa Stropkovčanom nepo-
darilo vyrovnať, a tak sa v derby tešili 
z víťazstva hráči Giraltoviec. Erik Burcák

Dorastenci v nabitom týždni so striedavými úspechmi
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ŽK: Fečko, Bučko - Čura
Góly: Bučko 2, Nicz – Zasada, Popík 

(11 m), Čipák (11 m)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Lomné – Tisinec 1:3 (0:1)
ŽK: Kimák, Želizňák – F. Prusák, 

Skysľak
Góly: Berezný – Kochan, M. Bučko, 

Skysľak

Okrúhle – Lúčka 1:1 (0:0)
Góly: Sciranka - 1

V. Mirošov – Miňovce 6:1 (5:0)
Domáci začali náporom a už v 2. 

min. viedli 2:0. V ďalšom priebehu sa 
hralo na polovici hostí. Mirošovčania 

sa prezentovali peknými kombinačný-
mi akciami a súpera dostávali do úlohy 
štatistov. S pribúdajúcimi minútami sa 
zvyšovalo skóre a v polčase bolo už 5:0. 
V druhej časti hry domáci prestriedali, 
ale obraz hry sa nezmenil. Ich hráči sa 
však predbiehali v zahadzovaní šancí. 
Hostia korigovali výsledok gólom Robu 
z penalty. 

Góly: Boruv 2, Palušný, M. Bučko, 
M. Macko, R. Macko – Roba (11 m) 

Sitníky – Duplín 6:1 (3:0)
Domáci v tomto zápase nenecha-

li nič na náhodu a od úvodnej minúty 

pritlačili hostí na vlastnú polovicu. To sa 
odzrkadlilo aj na polčasovom výsledku. 
Po zmene strán pridali Sitníky ešte tri 
góly a Duplínu nedali žiadnu šancu na 
uhratie dobrého výsledku. 

Góly: Berežný 3, J. Kovalčík 
ml. 2, Calko - Suchanič

Gribov – Mestisko
(stretnutie odložené pre 

nespôsobilý terén) 

Chotča – Stročín 3:3 (1:1)
V obojstranne vyrovna-

nom stretnutí sa zrodila spra-
vodlivá remíza. 

I. trieda - dospelí
1. Tisinec 14 12 1 1 54:9 37
2. V. Mirošov 14 11 1 2 51:11 34
3. Sitníky 13 9 1 3 46:17 28
4. Duplín 14 8 2 4 22:14 26
5. Lomné 14 7 2 5 26:31 23
6. Kuková 13 7 1 5 27:19 22
7. Chotča 13 6 1 6 22:31 19
8. Gribov 13 5 1 7 21:33 16
9. Lúčka 14 3 3 8 19:31 12
10. Miňovce 14 4 0 10 23:42 12
11. Stročín 14 1 7 6 19:38 10
12. Mestisko 13 1 3 9 12:33 6
13. Okrúhle 13 1 3 9 19:52 6

ŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov
ŠŠK Centrál Svidník „D“ víťazom medziokresnej 

stolnotenisovej ligy
Posledné dve kolá počas uplynulého víkendu dali bodku za stolno-

tenisovou piatou ligou. Svidnícke déčko nezaváhalo a zaslúžene sa stálo 
majstrom stolnotenisovej ligy. Nezaváhal ani Centrál „E“ a to ho posu-
nulo na druhú priečku. Tretie miesto patrí Svidničke, ktorá v posledných 

dvoch kolách nestačila práve na svidnícke éčko a déčko. V stretnutí o najlepšie druž-
stvo stropkovského okresu zdolali Brusničania Staškovce na ich stoloch a obsadili cel-
kovo štvrté miesto. O jedno miesto si vďaka dvom víťazstvám polepšili aj Lužany „C“. 

25. kolo
GS V. Hrabovec - Veterán Stropkov 13:5 (Goč ml. 4,5; Kapa 3,5; Goč st., V. 

Medvec po 2,5 - Mihok 3; Potoma 2), STO Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník „E“ 6:12 
(Kosť, T. Noga po 2,5; Kozák 1 – Petrík 4,5; Kosár 4; Lažo 2; Kosť 1; Vasiľ 0,5), STMK 
Stropkov „D“ Tisinec - ŠŠK Centrál Svidník„D“ 5:13 (Hrušč, Joz. Čabala po 2; Bunda 
1 – Baran 4,5; Kurečko 3,5; Štefanco, Kostelník po 2,5), JMC Lužany pri Topli „C“ - TJ 
Radoma 13:5 (Rozkoš 4,5; Sl. Kočiš 3,5; Mil. Gdovin, Sl. Gdovin po 2,5 – Pavlišin, 
Radomsky po 2; Surma 1), STO Brusnica – ŠK Bokša; JMC Lužany pri Topli „B“- TJ 
ŠM Staškovce 5:13 (Sabol 3,5; Sulinsky 1; Miro Cigán 0,5 – Michľovič 4,5; Gojdič 3,5; 
R. Maliňak 3; Martin Maliňak 2), STMK Stropkov „C“ Bokša - STOP Oľšavka 4:14 (J. 
Bedruň 3; Polivčak 1 – Harvilko 4,5; Mulik , Pašeň po 3,5; Harmada 1,5; Grešlik 1).

26. kolo 
ŠŠK Centrál Svidník „E“ - GS V. Hrabovec 15:3 (Kosť 3,5; Petrík, Kosár, Vasiľ po 2,5; 

Dudáš 1; 3 x WO – Goč ml. 3), ŠK Bokša - STMK Stropkov „D“ Tisinec 3:15 (P. Senaj 2; 
T. Senaj 1 – Hrušč, Joz. Čabala po 4,5 ; Regrut 3,5; Kosť2,5), ŠŠK Centrál Svidník„D“ 
- STO Svidnička 14:4 (Baran 4; Kurečko 3,5; Štefanco 3; Kostelník 2,5; Antoš 1 – T. 
Noga 2,5; Kosť 1,5), Veterán Stropkov - JMC Lužany pri Topli „C“ 4:14 (Mihok 2; 
Potoma, Krajník po 1 - Rozkoš 4,5; Mil. Gdovin, Sl. Gdovin po 3,5; Sl. Kočiš 2,5), TJ 
ŠM Staškovce - STO Brusnica 7:11 (Michľovič, 3; R. Maliňak, Gojdič po 2 – M. Antoš 
4,5; Ľ. Antoš, J. Antoš 
po 2,5; Palej 1,5), 
TJ Radoma - STMK 
Stropkov „C“ Bokša 
2:16 (Radomsky, 
Dančišin po 1 – B. 
Bedruň, J. Bedruň po 
4,5; Varhač, Polivčak 
po 3,5), STOP 
Oľšavka - JMC Lužany 
pri Topli „B“ 13:5 
(Mulik 4,5; Pašeň 3,5; 
Harvilko 3; Harmada 
1,5; Grešlik 0,5 – Ľ. 
Kočiš , Sulinsky po 2; 
J. Kočiš 1).

1. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 26 22 3 1 356:112 73
2. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 26 20 4 2 330:138 70
3. Svidnička 26 19 3 4 321:147 67
4. Brusnica 26 20 1 5 299:169 66
5. ŠM Staškovce 26 17 3 6 278:190 63
6. STOP Oľšavka 26 17 2 7 281:187 62
7.Stropkov - Bokša C 26 12 3 11 263:205 53
8. JMC Lužany pri Topli „B“ 26 11 2 13 253:215 50
9. ŠK Bokša 26 7 3 16 163:305 43
10. GS V. Hrabovec 26 6 3 17 108 :260 41
11. JMC Lužany „C“ 26 6 2 18 143:325 40
12.Stropkov „D“ Tisinec 26 5 3 18 149:319 39
13. TJ Radoma 26 1 3 23 123:345 30
14. Veterán Stropkov 26 2 0 24 109:359 30

Tabuľka

III.liga skupina SEVEROVÝCHOD
V poslednom kole súťaže hostilo stropkovské áčko na svojej palu-

bovke B-tím s Vranova. V tomto stretnutí išlo nášmu tímu len o udr-
žanie si ôsmej priečky v tabuľke. Nesmeli však prehrať, čo sa im aj 
podarilo. 

Výsledok: STMK STROPKOV A - VSTK VRANOV B 9:9 (body: 
Stolárik a P. Bunda po 4,5). 

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Béčko hostilo v poslednom kole tím z Lemešian, s ktorým v prvej 

časti prehralo 10:8. Naši hráči tentoraz zabrali a zvíťazili. Vďaka tomuto 
výsledku sa v súťaži zachránili a najhoršie môžu skončiť predposlední. 

Výsledok: STMK STROPKOV B - STO LEMEŠANY 12:6 (Malina 
a Kočiš po 3,5; Hrušč 3 a Kapa 2). 

Konečné tabuľky oboch súťaží prinesieme v budúcom vydaní 
Stropkovského Spektra.      -stmk-

Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelci gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk/

- Projekt Informačného systému slovenského futbalu (ISSF) 
prechádza do svojej ďalšej etapy spustením registrácie klubmi 
splnomocnených osôb na funkciu „Klubový ISSF manažér“. 

- Na stránke venovanej projektu ISSF (www.futbalsfz.sk/
issf/dokumenty) je prístupný v časti „Registračné formuláre“ 

formulár „Registračný formulár Klubový ISSF Manažér“ vo formáte vyplniteľného 
PDF dokumentu. Všetky potrebné informácie k vyplneniu registračného formuláru 
sú uvedené priamo v dokumente. Upozorňujeme na úradné overenie podpisu šta-
tutárneho orgánu klubu. Bez vyplnenia povinných údajov a overenia podpisu štatu-
tárneho orgánu klubu (Osoby) je registrácia neplatná. 

- Pre vyplnenie formuláru odporúčame použiť Adobe Reader (www.adobe.
com/sk/products/reader.html ) 

- V prípade akýchkoľvek problémov je Vám k dispozícii email registracia@fut-
balnet.sk, poprípade kontaktujte výkonného manažéra projektu ISSF. 

- Upozorňujeme futbalovú verejnosť na prípravu zmien Stanov a futbalových 
noriem uverejnenú na: 

- http://www.futbalsfz.sk/navrhstanovsfz.html http://www.futbalsfz.sk/projek-
ty/novelizacianoriem/aktualny-stav-noriem.html na spripomienkovanie. 

Obsadenie KR a DZ:
I. trieda, dospelí - 16. kolo – 8. 4. 2012 o 15.30 hod.:
Kuková - Sitníky (Špak, D. Dovičák, Noga– Burcák)
Lomné - voľno
Lúčka – Chotča (Sivák, P. Hubáč, OOFZ – Feč)
Duplín - Okrúhle (Preksta, Horochonič, Micheľ – Novický)
Mestisko - Tisinec (Pivovarník, Suchanič, D. Hubáč – Mackanin)
Miňovce - Gribov (F.Bodnár, Harmada, D.Dovičák – Palička)
Stročín – V.Mirošov (Nemec, Vitko, Kaščák – OOFZ)  OOFZ Svidník

Úradná správa č. 27 zo 
dňa 29. marca 2012

V nedeľu 1. 4. sa hralo 9. kolo tretej ligy v šachu. Družstvo Šachového 
klubu Stropkov+Svidník hostilo favorita na postup REINTER Humenné 
„A“. Súper nastúpil v najsilnejšej zostave, keď na siedmych šachovniciach 
mal vyšší rating. Aj napriek tomu sme odohrali vyrovnaný zápas. Kmiť aj 
Lažo udržali najlepších hráčov súpera a E. Paňko s Grešlíkom pridali ví-

ťazstvá. Avšak na spodných šachovniciach sa nám nedarilo. Marek vypustil remízu 
zbytočnou chybou a Anka mala k remíze blízko, pretože mala dobrú kompenzáciu 
za kvalitu. Kamil prešiel do horšej koncovky a Rado prepusti súperovi centrum bez 
protihry. 
Body získali: 3.šachovnica – E.Paňko, 4. Grešlík a polky za remízy si pripísali Kmiť a Lažo.

ŠK Stropkov+Svidník – REINTER Humenné „A“ 3,0 : 5,0
Všetky výsledky a aktuálne poradie nájdete na klubovej stránke www.stropkov-

svidnik.chess.sk

3. liga v šachu

Veľkonočná desiatka
Partia bežeckých nadšencov pozýva 

všetkých vyznávačov rekreačného behu 
na úvodný ročník Veľkonočnej desiatky. 
„Je tu jar a s ňou aj nový za-
čiatok bežeckej sezóny. Tak, 
ako sme sa so starým rokom 
rozlúčili Silvestrovským be-
hom Valkov – Stropkov, tak by 
sme mohli spoločne zdolať aj 
10 jarných kilometrov na trati 
Bukovce - Stropkov. Pridať sa môže sku-
točne ktokoľvek,“ pozýva hlavný organi-
zátor rekreačného behu Štefan Kmiť. 

Jeho štart je 7. apríla o 12.00 hod. 
pri Obecnom úrade v Bukovciach. 
Rovinatá trasa v dĺžke 10 km povedie 

cez Chotču a stropkovské uli-
ce Chotčanská, Pri rybníku, 
Šarišská, Hlavná s cieľom na 
Námestí SNP. Predpokladaný 
príchod do Stropkova je 
o 13.30 hod. Účasť širokej 
bežeckej verejnosti je vítaná. 

K dispozícii budú aj sprievodné vozidlá. 
„Tešíme sa na vás!“ odkazuje Š. Kmiť. 

-np-
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Srdečné blahoželanie
jubilantovi

Okrúhle narodeniny 55 rokov oslávil uplynulý piatok hráč ŠK Bokša 
Jozef Rys. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné 

zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa 
rokov aktívnej činnosti za zelenými stolmi. 

K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní tenisti 
ŠK Bokša.

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí): 20. kolo 

- 8. 4. 2012 o 15.30 hod.: Stropkov – 
Humenné, Sabinov – Svidník.

IV. Liga SEVER (dospelí): 
20. kolo - 8. 4. 2012 o 15.30 hod.: 

Breznica – Plavnica.
I. Liga U13, U12: 16. kolo - 4. 4. 

o 12.00 a 13.45 hod.:
Stropkov – Košice.
I. LSŽ „A“ a „B“: 14. kolo 

10. 4. 2012 o 10.00 a 12.00 hod.:
Vranov – Stropkov.

Majstrovstvá regiónu Východ
1. Humenné 19 14 1 4 42:11 43
2. Svit 19 12 3 4 26:17 39
3. Stropkov 19 10 3 6 31:24 33
4. Haniska 19 8 7 4 34:26 31
5. Bard. N. Ves 19 10 1 8 32:24 31
6. Michalovce B 19 9 3 7 30:24 30
7. Sp. Podhradie 19 8 6 5 29:26 30
8. V. Opátske 19 9 2 8 32:27 29
9. Snina 19 8 4 7 30:25 28
10. Svidník 19 8 2 9 24:22 26
11. Barca 19 8 2 9 24:23 26
12. Giraltovce 19 8 2 9 25:33 26
13. Sabinov 19 7 2 10 24:29 23
14. Krásna 19 7 2 10 20:31 23
15. V. Šariš 19 3 2 14 22:55 11
16. N. Hrušov 19 1 2 16 9:37 5

Krásna – Stropkov 1:4 (1:2)
Za chladného 

veterného počasia 
na hrboľatom ih-
risku domáci ten-
to zápas nezvládli. 
Krásna síce išla 
do vedenia už v 3. 

min., ale z ich strany to bolo všetko. 

O dve minúty založil rýchlu kontru 
Čepa, Motyka nastrelil loptu z uhla 
do brvna a Potom pohodlne vyrov-
nal. Po polhodine hry si na dlhú pri-
hrávku Bilasa nabehol Potoma a po 
jeho centri skóroval hlavou Motyka. 
Po zmene strán pridal v 51. min. 
tretí gól svojho tímu Čepa, ktorý 

potrestal chybu v obranných ra-
doch súpera a v 68. min. ten istý 
hráč nekompromisne zakončil 
aj akciu Bilasa s Motykom. 

Góly: 5. Potoma, 30. 
Motyka, 51. a 68. Čepa. 

ŽK: Veselý, Čepa, Motyka.
Zostava Stropkov: 

Petrovský – Zápotocký, 
Bochin, Pavlík, Kaňuk (61. 
Onder), Motyka, Veselý, Bilas, 
Vachaľ (71. J. Varga), Čepa, 
Potoma (77. F. Varga). -šš-

Fintice – Breznica 2:1 (0:1)
Hostia chceli odčiniť 

prehru a výkon z domáce-
ho zápasu s Hanušovcami, 
čo sa im v prvom polčase 

aj darilo. Breznica vyrážala zo 
zabezpečenej obrany do rých-
lych kontier a po jednej z nich 
otvoril skóre Šafranko. Fintice 
vyrovnali v druhom polčase, 
keď súper nedokázal odkopnúť 
loptu. Skóre sa opäť menilo 
o pár minút, kedy domáci išli 
do vedenia z prísne nariade-
ného pokutového kopu. Hostia 
v závere prevzali iniciatívu 
na svoje kopačky, ale Mydla, 
Zakovič a Fiľarský príležitosti 
nepremenili. 

Gól: Šafranko.

1. V. Tatry 19 13 3 3 45:16 42
2. Ľubotice 19 13 2 4 39:10 41
3. Plavnica 19 12 3 4 42:13 39
4. Jasenov 19 11 3 5 36:24 36
5. Medzilaborce 18 11 2 5 51:31 35
6. Hanušovce 19 11 2 6 28:22 35
7. Dl. Klčovo 19 9 5 5 29:29 32
8. Fintice 19 10 1 8 42:25 31
9. Kľušov 19 8 2 9 19:20 26
10. Kežmarok 18 6 5 7 20:23 23
11. Kračúnovce 19 7 2 10 29:36 23
12. Pakostov 19 5 6 8 27:35 21
13. Kendice 19 6 3 10 27:35 21
14. Levoča 19 3 4 12 23:43 13
15. Breznica 19 4 1 14 16:50 13
15. Bystré 19 0 0 1 98:69 0

IV. liga

IV. liga
Zostava Breznica: Potoma – 

Vrábeľ, Tabiš, Fiľarský, Porkoláb, 
Bodnár, Šafranko, Eliáš (Polivka), 
Zakovič, Melník (Beľak), Mydla.

-it-

ŠPORT ŠPORT

Ľuboš Reiter očakáva v jarnej časti boj o popredné umiestnenie
Stropkovskí futbalisti vstúpili 

do jarnej časti sezóny domácou vý-
hrou nad susedmi zo Svidníka. V pr-
vom stretnutí výkonom nesklamali 
a tréner Ľuboš Reiter verí, že jeho 
zverenci budú v odvete patriť k po-
predným mužstvám Majstrovstiev 
regiónu východ. 

Čo-to už napovedala aj zimná 
príprava, kedy v prípravných zápa-
soch Stropkovčania len raz prehra-
li, raz remizovali a zvyšné stretnutia 
vyhrali. S jej priebehom vyslovil tré-
ner spokojnosť. 

„Aj keď kvôli študijným a pra-
covným povinnostiam neodtré-
novali všetci hráči to, čo som na-
ordinoval, príprava splnila moje 
očakávania. V tréningovom proce-
se nám jednoznačne pomohla mož-
nosť trénovať na umelej tráve,“ 

zhodnotil Ľ. Reiter. Počas zimnej 
prestávky nastalo v mužstve nie-
koľko zmien. Z Breznice prišiel Juraj 
Varga, z Giraltoviec Tomáš Kočiš, 
útočnú formáciu posilnil Róbert 
Potoma, ktorý sa do mužstva vrá-
til z Medzilaboriec. Do prípravy sa 
zapojili aj skúsené opory Marián 
Veselý a Kamil Pavlík. Rokovania 
prebiehajú aj s jedným skúseným 
hráčom, ktorého meno zatiaľ tréner 
neprezradil. Káder naopak opus-
tili Ľuboš Kentoš a Jozef Fiľarský, 
ktorí odišli do V. Mirošova, resp. 
Breznice. Mužstvu bude chýbať aj 
Jozef Hraraščák, ktorý sa v závere 
prípravy zranil. „Jeho zranenie ma 
mrzí, pretože v jari by bol príno-
som pre mužstvo. Na druhej strane 
milo prekvapil J. Varga, ktorý však 
ešte musí popracovať na kondícii.“ 

Keďže Stropkov odohral všetky prí-
pravné stretnutia na domácom ih-
risku, tréner naordinoval v každom 
z nich taktiku dvoch rozdielnych 
polčasov. „V prvých polčasoch sme 
sa zamerali na defenzívnu tak-
tiku s jedným útočníkom, akoby 
sme hrali na súperovom ihrisku. 
Pretože tam sme mali v jeseni naj-
väčší problém uspieť. Druhý polčas 
sme sa snažili hrať domáci nátlako-
vý futbal.“ 

Stropkovský klub zažil pomer-
ne rušnú jeseň. Mužstvo vstúpilo 
do štrajku a hrozilo, že nenastúpi 
na majstrovský zápas. Kríza je však 
podľa trénera zažehnaná a mužstvo 
sa tak môže sústrediť len na futba-
lové povinnosti. „V kabíne je dobrá 
atmosféra a verím, že sa to prene-
sie aj na trávnik. Našou hlavnou 

jarnou prioritou je stabilizácia 
kádra a samozrejme atraktívny 
herný prejav. Po jesenných turbu-
lenciách sa situácia v klube upoko-
jila. Pozitívne signály smerom do 
klubu idú aj z mesta a to ma teší. 
Vyplatené máme aj väčšinu podlž-
ností za minulý rok,“ skonštatoval 
Ľ. Reiter. Cieľom mužstva je skončiť 
čo najvyššie v tabuľke. Aj keď tréner 
nehovorí o postupe, túto možnosť 
striktne nevylúčil. Zo súperových 
ihrísk by si Stropkovčania chceli pri-
niesť aspoň tri výhry. 

Ľ. Reiter môže v jarnej časti sú-
ťaže rátať s trojicou brankárov Biroš, 
Hažer, Petrovský a hráčmi v poli: 
Zápotocký, Motyka, Bochin, Pavlík, 
Kaňuk, Kočiš, Medvec, Veselý, Bilas, 
Onder, Vachaľ, Potoma, F. Varga, 
Čepa, J. Varga.   -np-

TOP 32 STOLNÝCH TENISTOV
Ondavský ob-

lastný stolnoteniso-
vý zväz v spolupráci 
s ŠŠK Centrál Svidník 
a Spojenou školou vo 

Svidníku usporiada záverečný tur-
naj 32 najúspešnejších stolných te-
nistov štartujúcich v medziokresnej 
piatej lige o „Putovný pohár predse-
du OOSTZ“. Podujatie sa uskutoční 
13.04.2012 v telocvični Spojenej 
školy vo Svidníku. Prezentácia je 
od 1600 do 16 30 hod. Priebeh tur-
naja: prvý stupeň skupiny, druhý 
stupeň KO –systém. Štvorhry po do-
hode súťažiacich. Právo štartu dole 
menovaní tridsiati dvaja hráči s pod-
mienkou, že potvrdia svoju účasť 
do 10.04.2012 (utorok) 1300hod. 
predsedovi zväzu Kurečkovi na tel. 
č. 0905 977842. Po tomto termíne 

účasť pre týchto hráčov už bude na 
turnaji nemožná, lebo budú oslove-
ní dole menovaní náhradníci.

Zoznám hráčov umiest-
nených do 32. miesta: Kosár, 
Kurečko, Baran, Petrík, Kurečková, 
Štefanco, Kostelník, Antoš, Dudáš, 
Vasiľ, Lažo (ŠŠK Centrál Svidník), 
Harvilko, Pašeň, Mulik, Grešlik 
(STOP Olšavka), Bedruň J., Tirer, 
Hrušč (STMK Stropkov), Antoš M., 
Palej, Antoš Ľ. (Brusnica), Cigan 
Mir. Kočiš Ľ.(Lužany pri Topli), Kosť, 
Noga T., Vasilenko, Noga Vl., Kozák 
(Svidnička), Michľovič, Gojdič, 
Maliňak Martin (Staškovce), Goč 
ml. (V. Hrabovec)

Náhradníci nasledujúci po pora-
dí: Sabol; Antoš Ján; Smalik; Senaj 
P.; Bedruň B.; Sulinsky; Goč st.; 
Polivčak; Rozkoš; Harmada.  -ku-
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

14. 2012   2.4. - 8.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
15. 2012 ————— ————— ————— —————   9.4. - 15.4. ————— —————
16. 2012 ————— ————— 16.4. - 22.4. ————— ————— ————— —————
17. 2012 ————— ————— ————— 23.4. - 29.4. ————— ————— —————
18. 2012 ————— 30.4. - 6.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2012 ————— —————  7.5.- 13.5. ————— ————— ————— —————
20. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.5. - 20.5.
21. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 21.5. - 27.5. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: 
Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@
espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. 
Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež 
si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týždenníka Strop-
kovské Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.

SČK otvára kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že dňa 2. 4. 2012 (pondelok) o 15.00 hod. plánuje zahájiť 
akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur. 
Predpokladané ukončenie kurzu so záverečnou skúškou je plánované 
v druhej polovici mája 2012. Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom 
bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých 
štátoch EÚ. 

Záujemcovia hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo MT 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €. 

SČK ÚzS Svidník

Sanktuárium Kláštor Chotča Baňa

Pondelok Veľkého týždňa 18:00 06:30 - -

Utorok      Veľkého týždňa 18:00 06:30 - -

Streda       Veľkého týždňa 18:00 06:30 - -

ZELENÝ ŠTVRTOK 18:00 17:00 16:00 18:00

VEĽKÝ PIATOK 
prísny pôst

15:00 – obrady
21:00 – nočná krížová cesta po meste

17:00 16:00
Krížová cesta na kalvárii – 
odchod od kláštora 08:30

BIELA SOBOTA
návšteva Božieho hrobu

16:30 – svätenie jedál
20:00 – obrady V. Noci

15:30 – svätenie jedál
19:30 – obrady V. Noci

15:00 – svätenie jedál
19:30 – obrady V. Noci

15:00 – svätenie jedál

VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 08:00, 10:45, 18:00 06:30, 09:30 09:00 10:30

VEĽKONOČNÝ PONDELOK 08:00, 10:45, 18:00 06:30, 09:30 10:30 09:00

Program bohoslužieb na Veľkú Noc 2012
od 2. 4. do 9. 4. 2012

Nočná krížová cesta po meste 
na Veľký piatok sa začína o 21:00 
pri kaplnke pri dome p. Lehockej. 
Pokračuje smerom na nemocnicu, 
Sanktuárium a cintorín. 

Poklona pri Božom hrobe – za-
čína po obradoch Veľkého Piatku 
a trvá aj cez celú Bielu Sobotu. Celý 

deň Bielej Soboty bude venovaný 
návšteve Božieho hrobu. Iste bude 
málo takých, ktorí by sa neprišli 
pokloniť a poďakovať sa Ježišovi 
v Sviatosti Oltárnej, ktorá bude vylo-
žená v Božom hrobe a uctiť kríž ako 
znamenie našej spásy. Najkrajšia 
návšteva Božieho hrobu je, keď ide 

spolu celá rodina. Pri Božom hrobe 
nebudú pobožnosti pre jednotli-
vé stavy, ale zariaďte si to tak, aby 
ste k Božiemu hrobu prišli spoloč-
ne celá vaša rodina – otec, matka 
a deti a tam v tichosti prosili za od-
pustenie svojich hriechov, svojich 

blízkych, prosiť o očistenie celého 
svojho života a poprosiť o Božiu po-
moc, ktorá vychádza z Golgoty. Je 
chvályhodné, že v minulých rokoch 
cez celú noc až do začiatku obradov 
Veľkej noci bol Boží hrob obklopený 
zbožnosťou veriacich.

OZNAM PRE PACIENTOV
Vranovská nemocnica n.o. pracovisko Stropkov oznamuje pacien-

tom, že dňom 1. 3. 2012 obnovila svoju prevádzku Geriatrická a interná 
ambulancia. 

Ordinujúci lekár: MUDr. Zuzana Makajová. 
Ordinačné hodiny: pondelok - piatok 7.00-15.00 hod.
Krátke čakacie lehoty, bezbariérový prístup, vyšetrenie EKG Holter 

a tlakový Holter, predpis inkontinenčných pomôcok...
Nájdete nás v priestoroch novej časti nemocnice na 2. poschodí (býva-

lá príjmová ambulancia geriatrického oddelenia)
Bližšie informácie na č.t. 054 742 22 44 kl. 174.


